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Dni mesta Krupina - slávnostné mestské 
zastupiteľstvo a ocenené osobnosti
Počas 17. ročníka Dní mesta Krupina sa po 
otvorení výstavy v Múzeu A. Sládkoviča 
v Krupine uskutočnilo Slávnostné mest-
ské zastupiteľstvo. V kine Kultúra sa za-
čalo o 16.00 hod. hymnou Slovenskej re-
publiky v piatok 30. mája 2025. Tento rok 
si mesto pripomenulo 170. výročie naro-
denia významnej slovenskej spisovateľ-
ky a aktérky ženského emancipačného 
hnutia Eleny Maróthy Šoltésovej, ktorá sa 
narodila v Krupine v rodine evanjelické-
ho kňaza (a zborového farára CZ Ev. A.V. 
cirkvi v Krupine) a štúrovského spisova-
teľa Daniela Maróthyho.

Všetkých hostí privítal primátor mes-
ta Ing. Radoslav Vazan a krátko pozdra-
vila prítomných aj prednostka Okresné-
ho úradu v Krupine Bc. Petra Teťáková. 
Niekoľko priateľských slov povedal zá-
stupca družobného mesta Anykščiai vi-
ceprimátor Dainius Žiogelis, ktorý tiež 
odovzdal oficiálne dary – trojrozmernú 
pletenú ozdobu, ktorá je symbolom plod-
nosti a šťastia.

Počas slávnostného zastupiteľstva 
boli osobitne ocenené osobnosti mesta. 
Ocenení, resp. ich rodinní zástupcovia sa 
podpísali do Pamätnej knihy mesta Krupi-
na a taktiež sa krátko prihovorili zástup-
com mesta a hosťom. Nakoniec vystúpili 
žiaci Základnej umeleckej školy v Krupine 
s krátkym kultúrnym programom. Žiaci 
Barbora Melichová a Ester Sakurako Vician 
ako husľové duo s klavírnym sprievodom 
pani učiteľky Lucie Guttenovej predstavili 
skladbu Dmitrija Šostakoviča Prelúdium.

Primátor mesta odovzdal ocenenia 
schválené Mestským zastupiteľstvom 
v Krupine trom oceneným.

Pánovi Mgr. Marianovi Pramukovi 
MsZ v Krupine udelilo Cenu mesta Kru-
pina za dlhoročné vynikajúce pedagogic-
ké výsledky a riadenie školy, za dlhoročnú 
prácu s deťmi a mládežou v špeciálnom 
školstve, za propagáciu dejín mesta Kru-

pina a regionálneho vinárstva a vinohrad-
níctva, ako aj pri príležitosti 75. výročia 
narodenia. Mgr. Pramuka sa narodil v Kru-
pine a po absolvovaní štúdia učiteľstva 
pre školy I. cyklu na Pedagogickej fakulte 
v Banskej Bystrici v roku 1972 nastúpil na 
miesto učiteľa na II. Základnú deväťročnú 
školu v Krupine. V roku 1983 pracoval ako 
vedúci pedagogický zamestnanec na Zák-
ladnej škole v Dobrej Nive a od roku 1989 
bol ustanovený do funkcie riaditeľa Oso-
bitnej školy v Krupine a aj po jej transfor-
mácii na Špeciálnu základnú školu ostal 
jej riaditeľom naďalej. V roku 1992 ukončil 
rozširujúce štúdium špeciálnej pedagogi-
ky v odbore psychopédia na PF Univerzity 
Komenského v Bratislave. V rokoch 2017 – 
2019 pôsobil ako školský špeciálny peda-
góg na Základnej škole s materskou školou 
v Hontianskych Nemciach. Mgr. Pramuka 
aktívne pracoval so žiakmi a pod jeho ve-
dením dosiahli významné úspechy. Vycho-
val Majstrov SR v lyžovaní, ľahkej atletike 
a stolnom tenise. Bol tiež členom výkon-
ného výboru Slovenského zväzu športov-
cov s MP v Považskej Bystrici. Organizo-
val športové podujatia žiakov ŠZŠ a ŠT pre 
základné školy okresov Zvolen, Krupina 
a Detva. Súkromné aktivity v prospech 
mesta vyvíja aj ako tajomník Krupinské-
ho vinárskeho spolku, aktívne pôsobil ako 
člen hudobnej skupiny New Generation 
JAM. V rokoch 1998 – 2002 bol poslan-
com Mestského zastupiteľstva v Krupine 
a predsedom Komisie pre šport, kultúru 
a vzdelávanie pri MsZ v Krupine. S akti-
vitami Mgr. Pramuku ako riaditeľa školy 
sa spája presťahovanie ŠZŠ do vlastných 
priestorov (r. 1992) a zabezpečenie opravy 
a nadstavby školy v objeme niekoľkých mi-
liónov korún (r. 2003), ako aj odstránenie 
havarijného stavu objektu – časti strešnej 
konštrukcie a telocvične (2012).

Jeho záujem o  propagáciu histórie 
mesta sa prejavil už v čase, keď pôsobil 

ako predseda Komisie pre mládež vzde-
lávanie, kultúru a špor pri MsZ v Krupi-
ne, a  to snahou o  sprístupnenie pivníc 
pod Múzeom Andreja Sládkoviča v Kru-
pine okolo roku 2000 a v spolupráci s OZ 
Podzemie Krupina publikoval populárnu 
prácu Krupinské podzemie v  roku 2021 
a v roku 2022 mu vyšla publikácia Spo-
mienky a príbehy krupinských kapiel. V sú-
časnosti pracuje na zozbieraní a spísaní 
informácií o minulosti a súčasnosti košto-
viek vín v krupinskom regióne pod názvom 
Vínne cesty Krupinska. Mgr. Pramuka patrí 
k zakladateľom tradície koštoviek (degus-
tácií) vín Krupinský fertáľ, ktoré sa orga-
nizovali v rokoch 1987 – 2014.

Za svoju prácu získal Mgr. Pramuka 
viacero ocenení a naposledy v roku 2013 
mu minister školstva Dušan Čaplovič 
udelil Plaketu sv. Gorazda.

Pokračovanie na str. 2 •
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• Pokračovanie zo str. 1

PhDr. Danuši Dragulovej-Faktoro-
vej, PhD., MBA MsZ v Krupine udelilo 
Cenu mesta Krupina za významný prínos 
v literárnej tvorbe pre deti a dospelých 

a ako Krupinčanke, ktorá v literárnej a vy-
davateľskej činnosti dosiahla mimoriadne 
výsledky s celonárodným významom, ako 
aj pri príležitosti 60. výročia narodenia.

Doktorka Dragulová-Faktorová sa na-
rodila vo Zvolene, ale až do 15. roku svoj-
ho života žila v Krupine. Vyrastala v rodi-
ne MUDr. Jána Dragulu a PaeDr. Danuši 
Dragulovej, učiteľky a autorky hudby. Po-
tom odišla do Bratislavy, kde študovala 
na Gymnáziu na Vazovovej ulici. Neskôr 
vyštudovala žurnalistiku na Filozofickej 
fakulte Univerzity Komenského v Bra-
tislave a  štúdium ukončila obhájením 
doktorátu v roku 1988. Ako ekonomic-
ká redaktorka pracovala dvanásť rokov 
v denníku Práca, ďalej v Hospodárskych 
novinách, tri roky bola šéfredaktorkou 
časopisu pre deti Zornička. Aktuálne je 
riaditeľkou vydavateľstva DAXE a šéfre-
daktorkou časopisov Maxík a Zvonček. 
Doktorka Dragulová-Faktorová je au-
torkou niekoľko tisíc novinárskych člán-
kov, venuje sa tvorbe literatúry – poézie 
a prózy pre deti aj dospelých. Tvorí aj li-
terárno-kritické články. Je autorkou nie-

koľkých odborných článkov a vedeckých 
štúdií. Spolupracuje aj s Fakultou mas-
médií Paneurópskej vysokej školy v Bra-
tislave. Dr. Dragulová je autorkou kníh 
pre dospelých (Okamihy (ne)času, bás-
nických zbierok Hľadám sa v sebe a Čo 
vzišlo z mojich pier, Šedé (pís)mená a zo-
stavila zbierku próz Úpätím času. Pre 
deti napísala knihy Tramtaríček, Čáry-
máry, zmizli čiary, Antilopa z Antarktí-
dy, Haló, leto, haló, zima!, Há? Dan? Há-
danky!, Princezná a panelák, kto spozná 
levíka, rád si s ním potyká, Kalambúrske 
oriešky (spolu so Štefanom Moravčíkom), 
Rôzničky, Maxík a kamaráti, Kto vám to 
kreslí, Príbehy z poštárskej kapsičky, Prí-
hody uja Hrmotku, Mišo a Rišo z našej 
ulice, Na chvoste šarkana, V rytme psíka 
bubeníka, Veveričky z (luna)parku, Z leta 
vanie cestovanie, Na dni prázdnin, Bum 
do pníka!, V lete na výlete, Útok z po-
maranča, KAM skáču KAMzíky. Pre deti 
pripravila veršované maľovanky Hravo – 
zdravo, Konečne – bezpečne, Zima – prí-
ma, Maxík a jeho psík, Maxík a jeho vý-
lety, V záhrade, V lese, Šťastnú cestu!, 
Pri vode, na vode, vo vode, V ZOO, Há-
danky na kolesách, Živé hádanky. Niekto-
ré z jej diel boli publikované aj v zahra-
ničí a prvá kniha Maxík a kamaráti bola 
preložená do arabského jazyka pre deti 
v Sýrii. Doktorka Dragulová-Faktorová 
je spoluautorkou troch učebníc a  šty-
roch experimentálnych pracovných zoši-
tov. Dr. Dragulová-Faktorová sa hlási ku 
Krupine ako k mestu, v ktorom vyrasta-
la a prežila svoju mladosť, niekoľkokrát 
ho navštívila súkromne, alebo na pozva-
nie miestnych škôl či mestskej knižnice. 
Ocenenie si prišla prevziať Ing. Lucia Krá-
liková, ktorá zastupovala rodinu a z po-
verenia ocenenej Krupinčanky prečíta-
la dojímavý pozdrav a vyznanie mestu 
Krupina.

Napokon si ocenenie prevzala 
Mgr.  Anna Borbuliaková, ktorej MsZ 
v Krupine udelilo Cenu mesta Krupina 
za dlhoročné vynikajúce pedagogické 

výsledky a za odborné vedenie a rozvoj 
stredných škôl v Krupine, ako aj za ve-
rejnú službu v zastupiteľských orgánoch 
mesta a za dlhoročné pôsobenie vo funk-
cii viceprimátorky mesta Krupina.

Mgr. Borbuliaková sa narodila v Kru-
pine v rodine Petra a Márie Vicianocov. 
Detstvo a mladosť prežila v Ladzanoch 
a u starých rodičov v Drážovciach. Po štú-
diu na Strednej priemyselnej škole che-
mickej v Banskej Štiavnici v roku 1977 na-
stúpila do SSM Podnikové riaditeľstvo 
Zvolen, závod Krupina, ako potenciálny 
pracovník v laboratóriu mliekarní. Ne-
skôr prešla na Učňovskú školu Stredoslo-
venských mliekární Zvolen, ktorá sídlila 
v Krupine. Najskôr tam pracovala ako vy-
chovávateľka na školskom internáte, ne-
skôr ako majsterka odborného výcviku 
žiakov a učiteľka odborných predmetov. 
V pedagogickej práci a vzdelávaní mla-
dých ľudí pracuje a pokračuje až dote-
raz. Popri zamestnaní vyštudovala Fa-
kultu prírodných vied Univerzity Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, odbor učiteľstvo 
odborných predmetov – najprv bakalár-
sky a následne magisterský stupeň. Od 
roku 2010 viedla Strednú odbornú školu 
obchodu a služieb v Krupine a od roku 
2017 sa stala aj riaditeľkou Gymnázia An-
dreja Sládkoviča v Krupine. Už v pozícii 
majsterky odborného výcviku v odbore 
cukrár viedla študentov k tvorivej prá-
ci, za čo získali viaceré domáce ocene-
nia. Ako riaditeľka aktívne pracovala na 
povznesení oboch škôl, neúnavne vied-
la pedagógov k získavaniu nových do-
mácich a európskych projektov, vďaka 
ktorým pozdvihla materiálno-technic-
kú i pedagogickú úroveň stredných škôl 
v Krupine. Množstvo žiakov a učiteľov 
sa v programe ERASMUS a ERASMUS+ 
dostalo na odbornú prax alebo jazykové 
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pobyty. Mgr. Borbuliaková viedla stredné 
školy aj v kritických časoch a dokázala ich 
stabilizovať a znova oživiť záujem o štú-
dium na miestnych školách.

Mgr. Borbuliaková sa od roku 2010 až 
doteraz aktívne zapájala aj do verejného 
života, najprv ako poslankyňa MsZ v Kru-
pine a členka viacerých komisií pri MsZ, 
od roku 2012 aj ako zástupkyňa primáto-
ra mesta Krupina a tiež ako členka Mest-
skej rady pri MsZ v Krupine. Zároveň bola 
predsedníčkou komisie Človek – človeku 
a vykonávala obrady ZPOZ. Ako poslan-
kyňa a riaditeľka bola iniciátorkou orga-
nizovania Vianočného radničného rínku 
či podujatia Vianočný medovník. V rámci 
Štatútu mesta Krupina navrhla nové oce-
nenia pre pedagogických zamestnancov 
krupinských škôl – Cenu J. A. Komenské-
ho a tiež ocenenie Žiak roka. Sama na tie-

to a ďalšie komunálne ocenenia navrhla 
viacero osobností. Iniciovala spoluprácu 
s mestskou knižnicou a spoločne niekoľ-
ko rokov organizovali úspešnú literárnu 
kaviareň. Iniciovala tiež zriadenie novej 
Krížovej cesty v čerešňovom sade Papuľ-
ka, ktorého realizácia vďaka práci a pod-
pore zamestnancov MsÚ Krupina, miest-
nej farnosti a obetavým ľuďom sa toho 
času ukončila.

V rokoch 1990 – 2005 bola tiež člen-
kou Pléna Odborového združenia potravi-
nárov Slovenskej republiky za oblasť škol-
stva, od roku 1990 je členkou odbornej 
komisie Štátneho inštitútu odborného 
vzdelávania pre potravinárstvo. V rokoch 
1995 – 2000 bola predsedníčkou Okres-
nej komisie pre zamestnávanie pri Úrade 
práce sociálnych vecí a rodiny. V rokoch 
2000 – 2004 bola predsedníčkou okres-

nej organizácie Zväzu žien v Krupine.
Za svoju prácu a aktivity získala via-

cero ocenení. V roku 2001 Ministerstvo 
pôdohospodárstva Slovenskej republiky 
a Agroinštitút Nitra udelili Mgr. Borbulia-
kovej Zlatú plaketu, za zásluhy pri výcho-
ve poľnohospodárskej mládeže. V roku 
2012 Vidiecky parlament na Slovensku 
ocenil Mgr. Borbulilakovú titulom „Vi-
diecka žena roka 2012 – politička“. V roku 
2018 udelilo Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky 
„Veľkú Medailu Sv. Gorazda za dlhoroč-
nú obetavú pedagogicko-výchovnú prá-
cu v oblasti odborného školstva“. Spolu 
s manželom Pavlom Borbuliakom vycho-
vali dve dcéry – Silviu a Marcelu. V roku 
1981 sa presťahovali do Krupiny, kde žije 
spolu s rodinou nepretržite doteraz.

Dr. M. Lukáč

Hostia z družobných miest počas dní mesta

Po minuloročnom podpise zmluvy o pria-
teľstve a  spolupráci s  predstaviteľmi 
mesta Anykščiai a návšteve družobného 
mesta predstaviteľmi Krupiny a DFS Var-
tášik počas slávností v Litve v lete 2024 
aj tento rok prijali pozvanie primátora 
mesta Ing. R. Vazana zástupcovia dru-
žobných miest z Českej republiky a Litvy. 
V piatok 30. mája sa zúčastnili slávnost-
ného mestského zastupiteľstva a krátko 
sa aj prihovorili či už v kine Kultúra, a po-
tom aj po slávnostnom otvorení 17. roč-
níka Dní mesta Krupina na Amfiteátri V. 
Polónyiho; nasledoval zápis do pamätnej 
knihy. Okrem toho sa v piatok a v sobo-
tu prezentovali tradičným hudobným 
vystúpením zástupkyne ženského hu-
dobno-speváckeho zoskupenia Lauma-
ká. Najprv na tradičnom strunovom hu-
dobnom nástroji zazneli veľmi pokojné 
a rozvážne tóny, po ktorých nasledoval 
spev. Litovské ženy zo súboru zaujali aj 
tradičným odevom. Hostia z Českej re-
publiky – z partnerského mesta Nepo-
muk, a to pán starosta mesta Vladimír 
Vokurka a Ing. Jiří Švec, bývalý starosta, 
ktorý Krupinu už v minulosti navštívil, 
a tiež hostia z Litvy – viceprimátor Da-
nius Žiogelis, ďalej členovia rady Linas 
Pravilionis a pán Donatas Krikštaponis, 
ako aj pani Silvija Sakevičiūtė (špecialist-
ka na komunikáciu) spolu s členmi sku-
piny Laumaká spoznali aj krásy nášho 
mesta a okolia. V sobotu navštívili ban-
ské múzeum v prírode v Banskej Štiavnici, 
v prilbách a plášťoch si vyskúšali nástra-

hy historickej bane Bartolomej. Krátko 
sa prešli mestom a navštívili štiavnic-
ký Betlehem. V nedeľu si prezreli časť 
mesta, navštívili materskú školu na Mali-
novského ulici, neskôr obdivovali rúcanie 
mája na amfiteátri. Navštívili aj Vartovku 
a obdivovali Štiavnické vrchy, krupinské 
lazy a okolité kopce. Potom si prezreli 
podzemie Krupiny pod Špeciálnou zá-
kladnou školou, ktorým ich sprevádzal 
Mgr. Marian Pramuka a s krátkou pred-
náškou gen. v.v. Ing. Stanislava Petrenca 
si oddýchli v zázemí OZ Podzemie Kru-
pina. Hostí sprevádzali primátor mes-
ta Ing. Radoslav Vazan, ďalej prednosta 
MsÚ v Krupine Ing. Ján Šufliarský, ako 
aj poslanci mestského zastupiteľstva 
Mgr. Anna Borbuliaková, prof. Jozef Kri-
lek a Ing. Peter Filuš a v škôlke aj riaditeľ-
ka Mgr. Dana Filušová.  Dr. M. Lukáč
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Mesto ocenilo vážených pedagógov Cenou J. A. Komenského

V slávnostnej atmosfére sa v našom 
meste uskutočnilo oceňovanie vý-
znamných pedagógov, ktorí svojou 
prácou a  oddanosťou vzdelávaniu 
formujú budúcnosť mladých gene-
rácií. Cena J. A. Komenského bola 
udelená učiteľkám, ktoré svojím 
pôsobením zanechali nezmazateľ-
nú stopu v oblasti vzdelávania.

Slávnostný akt sa uskutočnil pod 
záštitou primátora mesta Ing. Radosla-
va Vazana v spolupráci s viceprimátorkou 
mesta a predsedníčkou Komisie „Človek 
človeku“ ZPOZ Mgr. Annou Borbuliako-
vou a predsedom Komisie pre školstvo, 
mládež, kultúru, šport a verejný poriadok 
Mgr. Martinom Seleckým. 

Primátor mesta vo svojom príhovo-
re vyzdvihol nezastupiteľnú úlohu učite-
ľov v spoločnosti a ocenil ich trpezlivosť, 
kreativitu a odhodlanie. Viceprimátor-
ka mesta poďakovala pedagógom za ich 
obetavú prácu a zdôraznila potrebu oce-
niť ich snahu a prínos pre komunitu.

Oceňovanie sprevádzal kultúrny 
program, ktorý pripravili talentovaní žiaci 
ZUŠ Krupina za čo im patrí poďakovanie. 

Toto podujatie je dôkazom, že si vá-
žime prácu svojich pedagógov a uvedo-
mujeme si ich kľúčovú úlohu v rozvoji 
mládeže a celej spoločnosti. Veríme, že 
tradícia oceňovania učiteľov bude naďa-
lej pokračovať a inšpirovať nové generá-
cie pedagógov. 

Mesto Krupina srdečne gratuluje 
všetkým oceneným učiteľom a  vyjad-
ruje im hlbokú vďaku za ich neúnavnú 
snahu a prácu pri výchove a vzdelávaní 
detí a mládeže. Ich odhodlanie, obeta-
vosť a profesionálny prístup sú nenahra-
diteľné pre budúcnosť našej spoločnosti.

Pedagógovia ocenení plaketou 
Jána Amosa Komenského:

Pani Mgr. Milota Maľová
Ocenená za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a vynikajúce 
výchovno-vzdelávacie výsledky.

Prácu učiteľky začala vykonávať 
v roku 1971 a spolu s manželom pánom Já-
nom Maľom prežila v škole a v jej blízkosti 
svoje tvorivé a pracovné roky. Učila na I. 
stupni I. ZDŠ Krupina s láskou a zodpo-
vednosťou hudobnú výchovu a uplatnila 
sa aj vo vyšších ročníkoch – na II. stupni 
ZŠ a tiež na osemročnom gymnáziu Gym-
názia A. Sládkoviča v Krupine. Kolegov 

zastupovala a reprezentovala v odbor-
ných metodických združenia a komisiách 
i odboroch.
Pani Mgr. Viera Balková
Ocenená za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a vynikajúce 
výchovno-vzdelávacie výsledky.

Mgr. Balková je krupinská rodáčka 
(nar. 1945) a ako učiteľka zanechala vý-
raznú stopu v životoch žiakov a kole-
gov a mala mimoriadny prínos pre ško-
lu i celú komunitu. Začala učiť na I. ZDŠ 
v Krupine už v roku 1965 po absolvova-
ní Strednej všeobecnovzdelávacej školy 
v Krupine a po dokončení štúdia na Pe-
dagogickej fakulte v B. Bystrici s apro-
báciou matematika-zemepis pôsobila 
aj na ZDŠ Bzovík a od roku 1972 na II. 
ZDŠ Krupina, a to celkovo 28 rokov. Po 
odchode do dôchodku pracovala ďal-
ších 7 rokov na ZŠ JCH v Krupine. Ešte 
počas pedagogickej činnosti absolvo-
vala dvojročné postgraduálne štúdium 
na Pedagogickej fakulte v Banskej Bys-
trici. Vždy učila matematiku a viedla aj 
krúžky s  matematickým zameraním, 
spravovala kabinet matematiky a bola 
vedúcou predmetovej komisie pre prí-
rodovedné predmety.
Pani Mgr. Eva Nemčeková
Ocenená za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a vynikajúce 
výchovno-vzdelávacie výsledky.

Mgr.  Nemčeková pochádza z  obce 
Červená Skala pri Brezne (nar. 1945) a vy-
študovala Jedenásťročnú strednú školu, 
a následne Pedagogický inštitút v Ban-
skej Bystrici. Pôsobila na ZDŠ v obciach 
Korytárky a v Cerove a od roku 1971 pre-
šla na II. ZDŠ v Krupine ako učiteľka slo-
venského jazyka a dejepisu, kde pôsobila 
plných 30 rokov, pričom v školstve pôso-
bila aj po odchode do dôchodku. Okrem 
výuky sa venovala aj ďalších aktivitám – 
pôsobila ako výchovná poradkyňa, bola 
aktívnou členkou spevokolu Marína, ak-
tivistkou a spoluzakladateľkou súčas-
ného JDS Klubu učiteľov, pripravova-
la relácie do školského rozhlasu, viedla 
školskú kroniku, žiacku a učiteľskú kniž-
nicu, organizovala besedy so spisovateľ-
mi a viedla aj čitateľský krúžok, pričom 
pripravovala deti na miestne i regionál-
ne recitačné a rétorické súťaže. Orga-
nizovala exkurzie na Slovensko i blízke-
ho zahraničia a učila deti vnímať krásu 
kultúry a prírody. Svojou zanietenosťou 
a láskou k učiteľskej profesii bola vzorom 
pre svojich žiakov.

Pani RNDr. Viera Holíková
Ocenená za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a vynikajúce 
výchovno-vzdelávacie výsledky.

Doktorka Holíková je učiteľka mate-
matiky a prírodných vied a na Gymnáziu 
Andreja Sládkoviča v Krupine pôsobí už 
27 rokov, pripravuje žiakov na maturity 
a na vysoké školy, ako aj na predmetové 
súťaže a mimoškolskú činnosť. Podporu-
je nadaných žiakov rozvíjaním ich talen-
tov. Viac ako 10 rokov učí matematiku 
aj na SOŠOaS a stala sta priekopníčkou 
predmetu „Viac ako peniaze“, a to pre 
rozvíjanie finančnej gramotnosti žiakov. 
Je viacnásobná triedna učiteľka a je tiež 
zamestnaneckým dôverníkom na škole.
Pani Antónia Palčovičová
Ocenená za dlhoročnú 
pedagogickú činnosť a vynikajúce 
výchovno-vzdelávacie výsledky 
a mimoškolské aktivity.

Pani Palčovičová je majsterka odbor-
ného výcviku v odbore dámska krajčírka 
na Strednej odbornej škole obchodu a slu-
žieb v Krupine, ktorá v školstve pracuje 
22 rokov. Pani Palčovičová vedie študen-
tov k samostatnej tvorivej práci, spoločne 
pripravujú aktivity - módne prehliadky na 
Dni mesta, Študent mladý tvorca v Nitre, 
Idem na Strednú vo Zvolene a i., zúčast-
ňujú sa súťaží, ďalej podporovala a viedla 
študentky aj počas medzinárodnej mobi-
lity Erasmus a Erasmus+. Pani Palčovičo-
vá pomáha a tvorí aj pre tanečnice zo sú-
borov pri Domčeku-CVČ v Krupine, a to aj 
mimo svojho pracovného času.
Pani Martina Húsková
Ocenená za vynikajúcu 
pedagogickú činnosť a výchovno-
vzdelávacie výsledky.

Pani Pani Húsková pochádza z Banskej 
Bystrice a po štúdiu na Strednej pedago-
gickej škole v Turčianskych Tepliciach za-
čala v roku 1990 pracovať ako učiteľka 
v Spoločnom zariadení jasle a materská 
škola v Banskej Belej - oblasť Kozelník. 
Od roku 2001 pôsobila v materskej škole 
v Banskej Štiavnici a od roku 2007 v Súk-
romnej materskej škole v Krupine. V roku 
2010 odišla pracovať do MŠ Ferdinanda 
Coburga vo Svätom Antone, no v roku 
2023 sa vrátila späť do Krupiny. Neustá-
le sa vzdeláva a rozširuje svoje pedago-
gické znalosti a kompetencie, pričom tak 
pomáhať rozvíjať vedomosti a praktické 
zručnosti detí. Je mimoriadne zanietená 
a aktívna, napríklad v nácviku kultúrnych 
programov pre rodičov a širokú verejnosť.
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Mesto Krupina ocenilo Osobnosti športu za rok 2024

Mesto Krupina si opäť uctilo výnimočné 
osobnosti športu a talentovaných špor-
tovcov za ich prínos a úspechy v roku 2024. 
Slávnostné oceňovanie sa uskutočnilo za 
prítomnosti primátora mesta Ing. Rado-
slava Vazana a predsedu Komisie pre škol-
stvo, mládež, kultúru a šport a verejný po-
riadok Mgr. Martina Seleckého.

Ocenenie Osobnosť športu za rok 
2024 si za svoju dlhoročnú prácu a prí-
nos v oblasti športu prevzali:
Ladislav Pásztor 
ocenený ako Osobnosť špor-
tu 2024 za dlhoročné vedenie 
a reprezentáciu Šachového odd-
ielu ŠK SK Krupina a za významné 
úspechy v šachu.

Pán Pásztor je šahanský rodák, no už 
od roku 1975 začal pracovať v Krupine a od 
roku 1978 reprezentuje mesto Krupina na 
rôznych súťažiach a turnajoch, najmä v ša-
chu a neskôr aj v hre mariáš. V roku 1981 
postúpil do finále Západoslovenského 
kraja v korešpondenčnom šachu. V tom 
istom roku získal 1. triedu v korešpondenč-
ného šachu a v praktickom šachu. V ro-
koch 1994 – 2024 plných 30 rokov viedol 
Šachový oddiel TJ ŠK Krupina, pomáhal or-
ganizovať podujatia a turnaje. Počas jeho 
pôsobenia šachový oddiel vychoval viace-
rých úspešných hráčov. Pán Pásztor počas 
svojej súťažnej kariéry získal viacero výni-
močných úspechov. V III. lige bol druhým 
najlepšie hodnoteným hráčom Bansko-
bystrického kraja, v roku 2019 obsadil 3. 
miesto v Banskobystrickom kraji na ša-
chovom turnaji medzi dôchodcami, a tak 
získal Matičný pohár. V roku 2021 a 2022 sa 
stal majstrom Slovenska medzi seniormi 
do 1800 bodov v praktickom šachu. Pán 
Pásztor viedol šachové krúžky v Domče-
ku – CVČ a na ZŠ JCH a ZŠ EMŠ v Krupi-
ne. V roku 2024 získal licenciu šachového 
trénera.
Ing. Štefan Tóth 
bol ocenený ako Osobnosť športu 
2024 za dlhoročnú reprezentáciu 
mesta Krupina v stolnom tenise 
a za organizátorskú činnosť stol-
notenisového klubu v Krupine.

Ing. Tóth sa narodil v Košiciach a od 
detstva venuje športu a hlavne stolné-
mu tenisu. Po príchode do Krupiny v roku 
1983 aktívne športoval a reprezentoval 
Krupinu. Okrem toho sa venoval organi-
zátorskej práci stolnotenisového klubu 
v meste Krupina, neskôr pôsobil aj ako 
rozhodca. Od roku 2017 sa zúčastňuje ce-
loslovenských súťaží veteránov, v roku 

2018 získal 3. miesto a v roku 2021 sa stal 
majstrom Slovenska v kategórii 60 – 64 
rokov. Najväčšími úspechmi za 8 rokov 
v jednotlivých turnajoch bolo 1. miesto 
v Trenčíne, tri 2. miesta a štyri 3. miesta.
Ján Wahlandt 
bol ocenený ako Osobnosť športu 
2024 za zásluhy pri založení KTK 
Krupina a za dlhoročnú prácu 
a rozvoj tenisu a podporu ten-
isovej mládeže v meste Krupina.

Pán Ján Wahladnt je krupinský rodák 
a od roku 1985 sa aktívne venuje teni-
su, pričom spolu s J. Tršom, V. Babiakom 
a M. Plózerom stál pri zrode tenisového 
klubu – KTK Krupina, a tak postupne za-
čali hrávať tenisové zápasy aj súťaže.

Od roku 1990 sa KTK Krupina stal sú-
časťou Podpoliansko-hontianskej teniso-
vej ligy, v ktorej súťaží doteraz. Postup-
ne sa formovalo A mužstvo a B mužstvo, 
v rámci ktorých J. Wahlandt súťažil viac 
ako 35 rokov a aj dnes vo veku 61 rokov 
aktívne pomáha počas tenisovej sezóny. 
V tenisovom rebríčku okresov Detva, Zvo-
len a Krupina bol v rokoch 1992 – 2012 
vždy na popredných miestach.
Mgr. Ján Lapin 
bol ocenený ako Osobnosť špor-
tu 2024 za celoživotnú športovú 
činnosť, dosiahnuté výsledky vo 
volejbale a pri príležitosti uply-
nulého 70. výročia narodenia.

Mgr. Ján Lapin viedol žiakov k športu 
ako učiteľ, no už ako študent gymnázia 
hrával súťažne volejbal a od 70. do 90. ro-
kov 20. storočia reprezentoval Krupinu vo 
volejbale na regionálnych a krajských sú-
ťažiach. Popri volejbalovom družstve pô-
sobil aj ako hrajúci tréner. Spolu s Ing. Gr-
niakom majú veľkú zásluhu na rozvoji 
volejbalu v meste a na výchovu mladých 
volejbalistov a napríklad aj na vybudova-
ní volejbalového ihriska pri futbalovom 

štadióne v Krupine. Po skončení aktívnej 
kariéry v súťažnom volejbale pokračoval 
v športovej činnosti na amatérskej úrov-
ni. Pravidelne sa zúčastňoval rôznych tur-
najov, aktívne (aj finančne) podporoval 
rôzne športy v našom meste (volejbal, no-
hejbal, mariáš). Ako hráč dosiahol pekné 
výsledky aj v seniorskom veku, keď sa stal 
niekoľkonásobným majstrom Slovenskej 
republiky vo svojej vekovej kategórii. Svo-
jím prístupom a láskou k športu, ako aj do-
siahnutými výsledkami, je príkladom a in-
špiráciou pre mnohých mladších športov.
Titul Športovec roka za rok 2024 
bol udelený týmto talentovaným 
športovcom:
Alex Dado 
bol ocenený ako Športovec roka 
2024 za vzornú reprezentáciu mes-
ta Krupina a dosiahnuté vynika-
júce športové výsledky.

Alex Dado niekoľko rokov reprezen-
tuje mesto a karate klub pod vedením 
trénera Mgr. Ľubomíra Výbohca, pričom 
dosiahol množstvo úspechov. V  roku 
2024 sa mu podarila účasť (nominácia) 
na majstrovstvá Európy kadetov, junio-
rov a U21 v Tbilisi (Gruzínsko) do 57 kg. 
Získal celkové víťazstvo v Slovenskom po-
hári v kategórii kadeti do 57 kg a 3. miesto 
na Majstrovstvách Slovenska v kategórii 
do 63 kg.
Samuel Fürhoffer
bol ocenený ako Športovec roka 
2024 za vzornú reprezentáciu mes-
ta Krupina a dosiahnuté vynika-
júce športové výsledky.

Samuel Fürhoffer športuje v rámci At-
letického klubu Krupina pod vedením tré-
nerky Mgr. Veroniky Ľašovej. V roku 2024 
získal 8 medailí z Majstrovstiev Slovenska 
(skok o žrdi, 100 m bez cez prekážky, skok 
do diaľky, deväťboj) a bol zaradený do re-
prezentačného výberu Slovenského atle-
tického zväzu na medzištátnom stretnutí 
U16 v chorvátskom Záhrebe. Počas nie-
koľkých úspešných oblastných majstrov-
stiev sa mu podarilo zaletieť za 6 metrov 
(konkrétne 6 m a 10 cm).
Michal Rašner 
bol ocenený ako Športovec roka 
2024 za vzornú reprezentáciu mes-
ta Krupina a dosiahnuté vynika-
júce športové výsledky.

Michal Rašner športuje v rámci luko-
streleckého klubu LUX Krupina pod vede-
ním trénera Mgr. Patrika Botlóa.

Michal Rašner pochádza zo Zvolena 
Pokračovanie na str. 6 •
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a v Krupine býva od roku 2014. Od šiestich 
rokov sa venoval atletike a od jedenás-
tich začal s lukostreľbou. V sezóne 2024 
sa umiestnil na viacerých popredných 
miestach. Stal sa majstrom SR v halovej 
lukostreľbe (holý luk v kat. chlapci do 
14 r.), majstrom SR v terčovej lukostreľ-
be (holý luk), víťazom Slovenského po-
hára v halovej lukostreľbe, víťazom Slo-
venského pohára v terčovej lukostreľbe. 
Je tiež držiteľom slovenského rekordu 
v terčovej lukostreľbe (2x30 m, 122 cm 
terč, 72 šípov), pričom tento rekord vylep-
šil z pôvodných 641 bodov na 677 bodov. 
M. Rašner je držiteľ slovenského rekordu 
v terčovej lukostreľbe, holý luk (double 
4x30m, 122 cm, 144 šípov) – 1253 bodov.

Za vynikajúce kolektívne úspechy boli 
ocenené aj tímy v kategórii Športový 
kolektív roka za rok 2024:

Duo Vanesa Loncová a Linda 
Vicianová 
boli ocenené ako Športový kol-
ektív roka 2024 Za vzornú 

reprezentáciu mesta Krupina 
a dosiahnuté vynikajúce športové 
výsledky.

Duo Vanesa Loncová a Linda Viciano-
vá bývajú v Krupine a vo svojich 7 rokoch 
dosiahli v roku 2024 vynikajúce výsled-
ky v modernom tanci, pričom v Mace-
dónsku získali titul Vicemajsteriek sve-
ta v HipHop mini duo. 2x 1. miesto v duu 
a skupine – EUROPEAN FINAL Maďar-
sko, 1. miesto v skupine - Tanečná skupina 
roku 2024, 2. miesto – VICEMAJSTERSKY 
Slovenska – Košice.
Futbalové družstvo 
kategórie U11 MFK Krupina 
bolo ocenené ako Športový kole-
ktív roka 2024 za vzornú reprez-
entáciu mesta Krupina a dosiah-
nuté vynikajúce športové výsledky. 
Víťazstvo ligy MO U11 Zvolen juh.

Dlhoročná tradícia výchovy dorastu 
MFK Krupina zabezpečila viaceré špor-
tové úspechy. Vo futbalovom ročníku 
2023/2024 sa družstvo U11 – prípravka 
MFK Krupina stalo víťazom ligy MO U11 
Zvolen juh, a to v konkurencii viacerých 

silných družstiev. V nadstavbovom kole, 
vo finále 14. 6. 2024 v Stožku sa stretli s ví-
ťazom ligy MO U11 Zvolen sever a po vý-
hre 4:0 sa napokon stali aj víťazom celej 
oblasti v pôsobnosti Oblastného futbalo-
vého zväzu Zvolen, pričom na úspechu sa 
podieľali svedomitou prácou mladí tré-
neri Jakub Šimko a Dominik Gálus (v tom 
čase hráči mužstva dorastu U19 a tiež sú-
časťou A tímu MFK Krupina).

Primátor mesta vo svojom príhovo-
re vyzdvihol dôležitosť športu pre rozvoj 
mladých ľudí a vyjadril hrdosť na športo-
vé úspechy občanov Krupiny. Ocenil nie-
len individuálne úspechy, ale aj tímovú 
spoluprácu, ktorá je neoddeliteľnou sú-
časťou športového ducha.

Mesto Krupina týmto vyjadruje 
úprimné poďakovanie všetkým športov-
com, trénerom a organizátorom, ktorí 
svojou prácou a nasadením prispievajú 
k rozvoju športu a reprezentácii mesta.

Ešte raz gratulujeme všetkým ocene-
ným.

Ing. Tatiana Homolová
asistentka primátora

• Pokračovanie zo str. 5

Ocenenie Žiak roka 2025

Dňa 24. júna 2025 sa v Obradných 
priestoroch mesta uskutočnilo sláv-
nostné odovzdávanie ocenení Žiak roka 
2025. Viceprimátorka mesta Mgr. Anna 
Borbuliaková a poslanec Mgr. Michal 
Strelec odovzdali ocenenia výnimočným 
žiakom za ich študijné úspechy, športové 
výkony, umelecké talenty a vzornú repre-
zentáciu školy i mesta.
Srdečne blahoželáme:
• Gymnázium Andreja Sládkoviča 

v Krupine nominovalo na ocenenie 
Žiak roka 2025 Timoteja Zelenčíka 
za výborné študijné výsledky a vzor-
nú reprezentáciu školy.

• Stredná odborná škola obchodu 

a služieb v Krupine nominovala na 
ocenenie Žiak roka 2025 Teréziu 
Maliniakovú za bohaté školské akti-
vity a vzornú reprezentáciu školy.

• Základná škola Jozefa Cígera Hron-
ského v Krupine nominovala na 
ocenenie Žiak roka 2025 Samue-
la Fürhoffera za študijné úspechy 
a vzornú reprezentáciu školy.

• Základná škola Eleny Maróthy Šolté-
sovej v Krupine nominovala na oce-
nenie Žiak roka 2025 Editu Petrá-
šovú za výborné študijné výsledky, 
vzornú reprezentáciu školy a pomoc 
spolužiakom.

• Základná umelecká škola v Krupine 

nominovala na ocenenie Žiak roka 
2025 Katarínu Fabianovú za výbor-
né študijné výsledky a umeleckú re-
prezentáciu školy.

Ďakujeme, že ste skvelými príkladmi pre 
svojich rovesníkov a prajeme vám veľa 
ďalších úspechov.

Ing. T. Homolová

Spomienka na Stanka Siebenšticha

V kine Kultúra sa dňa 23. mája 2025 
o  19.00 hodine uskutočnila spomienka 
na Stanka Siebenšticha, učiteľa, riaditeľa 
kultúrneho centra v Krupine, ochotnícke-
ho herca a režiséra DOS Braxatoris. Práve 
členovia divadelného ochotníckeho súbo-
ru pod vedením Ivana Boďu zorganizovali 
na 1. výročie úmrtia dlhoročného režiséra 
spomienku, ktorá sa začala obrazovým 
predstavením záberov z práce S. Sieben-
šticha, ktoré v podobe veľkorozmerných 
obrazov držali v rukách členovia DOS Bra-

xatoris. Potom sa prítomným i členom ro-
diny prihovoril primátor mesta Ing. Rado-
slav Vazan, ktorý pripomenul osobnosť 
Krupinčana, ktorý sa stal čestným obča-
nom mesta Krupina. Nasledovala prezen-
tácia historických fotografií a životopisné 
údaje S. Siebenšticha, ktoré spracoval M. 
Lukáč, historik Múzea A. Sládkoviča v Kru-
pine. Vyvrcholením spomienky bolo pred-
stavenie hry Ivana Bukovčana Lugiho srd-
ce v podaní členov DOS Braxatoris, ktoré 
v roku hral 1985 i režíroval S. Siebenštich. 

Herecké výkony a téma hry o ľudský život, 
z čoho v niektorých momentoch až mra-
zilo, vzdali skutočnú poctu Stankovi Sie-
benštichovi. Napokon veľký potlesk hostí 
ocenil členov DOS Braxatoris aj čestného 
občana mesta.

Dr. M. Lukáč
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Ekonomické oddelenie – správa daní a poplatkov informuje

Mesto Krupina, správca daní a poplatkov, 
pripomína svojim obyvateľom, že prvá 
splátka dane z nehnuteľností, dane za psa 
a poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady je do 30. 6. 2025, 
druhá splátka uvedených miestnych daní 
a poplatku je do 31. 8. 2025. Zaplatiť mô-
žete prísť do pokladne Mestského úradu 
v Krupine, platba je možná hotovosťou 
alebo kartou, prípadne na bankový účet, 
ktorý je uvedený v každom rozhodnutí 
o vyrubení dane alebo poplatku.

Komunálny odpad
V  zmysle platného VZN č.  9/2024 

o  poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady žiaci, študen-
ti a zamestnaní, ktorí sa nezdržiavajú 
v meste Krupina viac ako 90 dní v roku 
môžu predložiť potvrdenia k zníženiu 
poplatku za komunálny odpad. Prísluš-
né doklady (napr. pracovná zmluva, po-
tvrdenie zo školy, z internátu, z ubytov-
ne) sa môžu predkladať počas celého 
kalendárneho roka.

Daň za psa
V priebehu roka, ak vznikne/zanikne 

daňová povinnosť k dani za psa, je potreb-
né podať daňové priznanie. Ohlasovacia 
povinnosť je 30 dní. Za zánik daňovej po-
vinnosti sa považuje úhyn psa, zmena cho-
vu psa mimo územie Krupiny. Predmetom 
dane za psa sa stáva pes starší ako šesť 
mesiacov. Tlačivá a všetky potrebné infor-
mácie Vám poskytneme na MsÚ č. dverí 4.

Mgr. Zuzana Kohútová
správa daní a poplatkov

HOSPODÁRENIE MESTA KRUPINA ZA ROK 2024 SA SKONČILO PREBYTKOM

Záverečný účet je dokument, ktorý 
prezentuje výsledky rozpočtového hospo-
dárenia mesta za rozpočtový rok a majet-
kovú situáciu za účtovné obdobie. Podkla-
dom na vypracovanie záverečného účtu je 
účtovná závierka mesta.

Základným nástrojom finančného 
hospodárenia mesta Krupina bol schvá-
lený rozpočet na rok 2024 ako vyrovna-
ný, a to Uznesením č. 282/2023-MsZ zo 
dňa 11. 12. 2023. Schválený rozpočet bol 
v priebehu roka 2024 päťkrát aktualizo-

vaný uzneseniami MsZ.
V súlade s § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v znení neskorších predpisov boli za 
rok 2024 dosiahnuté nasledovné výsledky 
o rozpočtovom hospodárení mesta:

Hospodárenie mesta za rok 2024 Skutočnosť k 31. 12. 2024 v €
Bežné  príjmy spolu 10 224 371,17
Z toho: bežné príjmy mesta 9 654 635,42
 bežné príjmy RO 569 735,75
Bežné výdavky spolu 9 681 844,98
Z toho: bežné výdavky  mesta 4 308 124,58
 bežné výdavky  RO 5 373 720,40
Sumár bežného rozpočtu - prebytok 542 526,19
Kapitálové  príjmy spolu 469 454,90
Z toho: kapitálové  príjmy mesta 469 454,90
 kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 1 060 507,19
Z toho: kapitálové  výdavky  mesta 921 541,16
 kapitálové  výdavky  RO 138 966,03
Sumár kapitálového rozpočtu – schodok - 591 052,29
V zmysle § 10 odst. 3 písm. a) a b)  zákona  č. 583/2004 Z. z. - schodok - 48 526,10
Príjmy z finančných operácií 1 078 167,01
Príjmové finančné zábezpeky -57 275,25
Výdavky z finančných operácií 665 251,24
Výdavkové finančné zábezpeky 54 479,70
Sumár finančných operácií - prebytok 410 120,22
PRÍJMY SPOLU  11 714 717,83
VÝDAVKY SPOLU 11 353 123,71
Účtovný prebytok rozpočtu po započítaní finančných operácií 361 594,12
Vylúčenie z prebytku hospodárenia mesta 187 713,65
Upravené hospodárenie mesta Krupina 173 880,47

Pokračovanie na str. 7 •

Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. Z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z. n. p. bol zistený schodok rozpočtu 
v hodnote 48 526,10 €.

Prebytok z  finančných operácií 
v sume 410 120,22 € bol použitý na:
• vysporiadanie schodku kapitálového 

rozpočtu v sume 410 120,22 €.

 Prebytok bežného rozpočtu v sume 
542 526,19 € bol použitý na:

• vysporiadanie schodku kapitálového 
rozpočtu v sume 180 932,07 €

• tvorbu peňažných fondov

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zá-
kona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní pre-
bytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm.  a) a  b) citovaného zákona, sa 
v sume 187 713,65 € vylučujú finančné 
prostriedky, ktoré je možné použiť v roz-
počtovom roku 2025 v súlade s ustanove-
ním § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých 



8 InfolistyInformácie

zákonov v znení neskorších predpisov.
Po úprave rozpočtového hospodárenia 

o sumu vylúčených finančných prostried-
kov bol zistený prebytok rozpočtu v sume 
173 880,47 €, ktorý navrhujeme použiť:
• na tvorbu rezervného fondu v sume 

118 072,78 €,
• na tvorbu cestného fondu v sume 

24 794,69 €,
• na tvorbu fondu prevádzky, údržby 

a opráv v sume 31 013,00 €.
Zostatok úverov k 31. 12. 2024 bolo vo výš-
ke 924 768,22 €, úver z Environmentál-
neho fondu vo výške 382 978,00 €, zá-
väzky sú vo výške 24 242,17 € (StVS, a. s. 
Banská Bystrica - pozemok). Z uvedené-
ho vyplýva, že dlh na jedného obyvateľa 
mesta Krupina (k 31. 12. 2024 bolo evi-
dovaných 7 495 obyvateľov) predstavuje 
sumu 177,72 €.

Výška dlhu mesta podľa § 17 ods. 
7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie 
a bezprostredne predchádzajúce účtov-
né obdobie. Obec a vyšší územný celok 
môžu na plnenie svojich úloh prijať ná-
vratné zdroje financovania, len ak:
a) Dlh mesta - ak celková suma dlhu 

mesta neprekročí 60 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka

 Bežné príjmy rok 2023: 10 178 879,35 €
 Celková suma dlhu k 31.12.2024: 

1 331 988,39 €
 Výška dlhu: 13,09 %
 Podmienka splnená.
b) Dlhová služba mesta - suma splá-

tok návratných zdrojov financovania, 

vrátane úhrady výnosov a suma splá-
tok záväzkov z investičných dodá-
vateľských úverov neprekročí v prí-
slušnom rozpočtovom roku 25 % 
skutočných bežných príjmov predchá-
dzajúceho rozpočtového roka zníže-
ných o prostriedky poskytnuté v prí-
slušnom rozpočtovom roku mestu 
z rozpočtu iného subjektu verejnej 
správy, prostriedky poskytnuté z Eu-
rópskej únie a iné prostriedky zo za-
hraničia alebo prostriedky získané na 
základe osobitného predpisu.

 Suma splátok 2024: 680 010,72 €
 Upravené bežné príjmy 2023 cel-

kom: 5 431 032,47 €
 Dlhová služba: 12,52 %
 Podmienka splnená

Ing. Katarína Slúková
ekonomické oddelenie

• Pokračovanie zo str. 7

DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA NA ROK 2025

Na základe výzvy o predkladanie do-
tácie z rozpočtu mesta Krupina na rok 
2025, bolo k 31. 10. 2024 doručených 18 
žiadostí. Žiadosti boli preskúmané, či sú 
v súlade so Všeobecne záväzným naria-
dením č. 6 / 2022 o poskytovaní dotácií 
z  rozpočtu Mesta Krupina právnickým 
a fyzickým osobám, ktorí majú sídlo ale-
bo trvalý pobyt na území mesta Krupina, 
alebo ktoré pôsobia, vykonávajú činnosti 
na území mesta, alebo poskytujú služby 

obyvateľom mesta Krupina.
Každá žiadosť o dotáciu z rozpočtu 

mesta bola posudzovaná Komisiou pre 
školstvo, kultúru, mládež a šport a prero-
kovaná na mestskej rade s odporúčaním 
na schválenie mestskému zastupiteľstvu. 
Mestské zastupiteľstvo v Krupine na svo-
jom 2. zasadnutí dňa 26. februára 2025 
prerokovalo žiadosti o dotácie pre rok 
2025 podľa jednotlivých oblastí a schvá-
lilo pridelenie finančných prostriedkov 

v zmysle aktualizovaného rozpočtu mes-
ta Krupina na rok 2025.

Mesto Krupina aj v tejto náročnej fi-
nančnej situácii, vyhradilo finančné pro-
striedky a podporilo predovšetkým naše 
deti a mládež na rozličné športové, kul-
túrne, či iné spoločenské aktivity. Mesto 
Krupina pridelilo dotácie v celkovej výške 
34 000,00 €.

Ing. Katarína Slúková
Vedúca ekonomického oddelenia

DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA NA ROK 2025:
SCHVÁLENÉ DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA V ROKU 2025 PODĽA VZN 06 / 2022

P. č. Subjekt Účel použitia poskytnutej dotácie z rozpočtu mesta Krupina Výška poskytnutej dotácie

2. TJ ŠK Volejbalový klub Zabezpečenie prípravy a účasti družstiev volejbalového klubu v súťažiach organ-
izovaných SVF v roku 2025, nákup športových pomôcok a dresov 2 000,00

3. Slovenský zväz chovateľov ZO  Hontian-
ske Nemce -Krupina Organizovanie chovateľských výstav zvierat počas roka 2025   200,00

4. TJ ŠK Klub slovenských turistov Za histŕou a prírodou Strážovských vrchov - podpora spoznávanej turistiky pre 
obyvateľov mesta Krupina 100,00

5. Atletický klub Krupina o.z.
Podpora talentovanej mládeže a dospelých v atletickom klube Krupina - registračné 
poplatky SAZ a SsAZ, cestovné, štartovné, ubytovanie počas pretekov, materiálne 
a technické zabezpečenie, regenerácia, sústredenie

4 000,00

6. Atletický klub Krupina o.z. 7. ročník “ROZBEHAJME KRUPINU”- bežecké preteky, súťaže detskej atletiky, ukážky 
olympijských športov atď. 700,00

7. Krupinský tenisový klub - KTK Rozvoj tenisu v meste Krupina; Turnaj dvojhier, štvorhier, KTK A - súťaž, KTK - B - 
súťaž, mládež + muži, tréningové pomôcky a oblečenie 600,00

8. Združenie kresťanských seniorov klub 
Krupina 6 - 03 Poznávacie zájazdy počas roka 2025 500,00

9. Jednota dôchodcov Krupina Krupinský dôchodcovia spoznávajú krásy Slovenska, radi sa vzdelávajú a stretávajú 
pri spoločenských akciách 800,00

10. Základná organizácia JDS Krupina Voľno-časové aktivity seniorov počas roka 2025 400,00
11. Mestský stolnotenisový klub Krupina Činnosť stolnotenisového oddielu, reprezentácia mesta počas roka 2025 600,00

12. OZ FUN RUN Podujatie “FUN RUN” - 8. ročník súťaže behu pre radosť - krossovo-cestný beh 
ulicami mesta a prírodou v okolí mesta 500,00

13. OZ THZ Carpona Nákup krojov pre THZ Carpona 800,00

14. MFK Krupina
Rozvoj telesnej kultúry a športu detí, mládeže a dospelých - zabezpečenie športovej čin-
nosti klubu v rámci tréningu, prípravných a priateľských zápasov, majstrovských zápas-
ov a turnajov, poplatky SFZ, preprava, tréningové pomôcky a športové oblečenie a iné

15 000,00

15. FS HONT Pokrytie nákladov spojených s činnosťou FS HONT a reprezentácia mesta a regiónu 
Hont na Slovensku a v zahraničí 800,00

16. OZ ELITE Dance Studio Náklady na prenájom priestorov a náklady na slovenských a medzinárodných 
súťažiach (štartovné, licencie a iné..) 7 000,00

 SPOLU: 34 000,00
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Informovanie občanov o „Cenovej mape Mesta Krupina“ 
vo veci nájmu nehnuteľností
Mesto Krupina ako vlastník nehnuteľ-
ností postupuje pri prenechávaní ma-
jetku do nájmu v súlade so zákonom 
č. 138/1991 Zb. Zákon Slovenskej národ-
nej rady o majetku obcí a v súlade so Zá-
sadami hospodárenia s majetkom Mes-
ta Krupina a ich prílohy „Cenová mapa 
Mesta Krupina“, kde je určený postup 
a kompetencie pri uzatváraní nájomných 
zmlúv. Jednotlivé ceny sú uvedené na zá-
klade odborného stanoviska k jednotko-
vej hodnote nájmu pozemkov. Všeobec-
ná hodnota nájmu pozemku za m2 závisí 

aj od dĺžky doby nájmu, ak sa nájomný 
vzťah uzatvára na dobu do jedného roka 
a na dlhodobý prenájom. Samotná výš-
ka nájmu je určená podľa umiestnenia 
pozemku v jednotlivých lokalitách mes-
ta, stanovených v územnom pláne mes-
ta. V jednotlivých prípadoch pri nájmoch 
majetku mesta z dôvodu osobitného zre-
teľa, ktoré sú stanovené v Zásadách hos-
podárenia s majetkom mesta, prípadne 
keď ide o nájom pozemku pre verejný 
prospech, charitatívne účely, zdravotníc-
ke, sociálne, kultúrne, alebo vzdelávacie 

služby, neziskové organizácie, alebo ak 
ide o nájom pozemku s obmedzeným vy-
užitím, nájom pozemku s už určeným vy-
užitím, vtedy môže byť jednotková vše-
obecná hodnota znížená.

Nájomné zmluvy na dobu neurčitú sa 
obvykle uzatvárajú s platnosťou nájom-
ného v termíne do 31. 3. príslušného ka-
lendárneho roka, čo nájomcovia zväčša 
nedodržujú, a preto musí Mesto Krupi-
na vynaložiť nemalé finančné náklady na 
zasielanie výziev na úhradu nájomného. 
Preto žiadame nájomcov, aby si skontro-
lovali platné nájomné zmluvy s Mestom 
Krupina a nájomné uhrádzali vždy načas.

Oddelenie správy majetku mesta

VÝZVA NA PODPORU 
DOKONČENIA KRÍŽOVEJ 
CESTY
Vážení obyvatelia mesta

V srdci nášho mesta sa zrodil v mest-
skom Čerešňovom sade, v  lokalite 
Hozník, nový symbol duchovného a kul-
túrneho významu KRÍŽOVÁ CESTA, kto-
rá priamo oslovuje nielen veriacich, ale aj 
všetkých tých, ktorí hľadajú ticho a pokoj 
v rýchlom rytme každodenného života.

Aj keď tento projekt Krížovej cesty 
nie je ešte celý dokončený, bude dopl-
nený o lavičky a pre jednotlivé zastave-
nia krížovej cesty o symboly vytvorené 
umeleckým kováčstvom, môžeme už 

teraz povedať, že je to spoločne vytvo-
rené dielo, na ktoré môžeme byť hrdí.

Vážení Krupinčania, prosíme POD-
PORTE dokončenie tohto diela „Krí-
žovej cesty v Čerešňovom sade“.

Svoje sponzorské príspevky môžete 
vložiť v POKLADNI Mestského úradu 
v Krupine, alebo ich môžete zaslať aj na 
ÚČET mesta vedený vo VÚB Krupina: čís-
lo účtu: SK24 0200 0000 0000 2002 0412

Variabilný symbol: 37255. Poznámka: 
meno a priezvisko darcu + Krížová cesta 
v Čerešňovom sade

Za príspevky všetkým vopred ďa-
kujeme

Ďalšie informácie: 0907 100 275 
(Ing. Maliniaková)

Spoločným úsilím 
chránime Krížovú cestu 
v Čerešňovom sade

Vážení občania, v  záujme ochrany 
novovybudovanej Krížovej cesty s  prí-
streškom v Čerešňovom sade, v lokalite 
Hozník mesta Krupina, ktoré sú výsled-
kom spoločného úsilia a významným du-
chovným aj kultúrnym obohatením nášho 
mesta, bol v uplynulých dňoch nainštalo-
vaný bezpečnostný kamerový systém.

Tento krok bol realizovaný s cieľom 

predchádzať vandalizmu, poškodeniu 
majetku a zneucteniu tohto výnimočné-
ho miesta stíšenia a modlitby. Kamerový 
systém bude monitorovať priestor nepre-
tržite, pričom záznamy budú využité vý-
lučne na účely ochrany verejného majet-
ku a bezpečnosti.

Zároveň zdôrazňujeme, že kamerový 
systém bol navrhnutý tak, aby nenarušo-
val duchovný význam krížovej cesty ani 
nezaznamenával osobné chvíle mod-
litby. Monitorovanie prebieha diskrétne 
a nenaruší pokojné súkromie návštevní-
kov. Jeho cieľom je výlučne ochrana tohto 
miesta a zachovanie jeho dôstojnej atmo-
sféry pre všetkých návštevníkov.

Realizáciu bezpečnostného sys-
tému navrhla a  zabezpečila firma SH 
ALARM, s. r. o., Krupina. Objekt je chrá-
nený kamerovým systémom a elektro-
nickým zabezpečovacím systémom, 
napájaným prostredníctvom solárneho 
systému, čo umožňuje jeho spoľahlivú 
a ekologickú prevádzku.

Tento projekt sa podarilo uskutoč-
niť vďaka sponzorským darom, finanč-
nej podpore farského úradu v Krupine 
a štedrým príspevkom občanov mesta.

Mesto Krupina vyjadruje úprimné 
poďakovanie všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k realizácii tohto 
diela, ako aj tým, ktorí prispievajú k jeho 
ochrane a dôstojnému využívaniu. Zvlášť 
vyjadruje úprimné POĎAKOVANIE všet-
kým darcom - občanom mesta, ktorí 
zareagovali na výzvu Mesta a finanč-
ne prispeli na podporu diela „Krížovej 
cesty v Čerešňovom sade“ a na zabez-
pečenie jeho ochrany kamerovým sys-
témom.

Zároveň povzbudzujeme aj ostat-
ných, aby sa pripojili k tejto spoloč-
nej iniciatíve a svojím finančným prí-
spevkom podporili dokončenie tohto 
duchovného a oddychového miesta, 
miesta duchovnej hĺbky a ľudskej spo-
lupatričnosti.

Vopred srdečne ďakujeme.



10 InfolistyInformácie

Mestská polícia v Krupine 
informuje ...
OZNAM: Od 1. 1. 2025 bolo v meste Kru-
pina zavedené platené parkovanie v par-
kovacej zóne A1, kde spadajú ulice Svä-
totrojičné nám, Bočkayho nám. Nám. 
SNP, ulice Partizánska a Sládkovičova. 
Doba spoplatnenia bola stanovená na 
pracovné dni pondelok až piatok v čase 
od 8.00 hod. do 16.00 hod., mimo sviat-
kov a víkendov. Význam spoplatnenia 
má zlepšiť parkovaciu situáciu v centre 
mesta a zabezpečiť, aby bolo parkovanie 
dostupné pre všetkých občanov mesta, 
návštevníkov mesta, turistov, aby bola 
ich dostupnosť k službám v daných lo-
kalitách a mohli nájsť takto parkovacie 
miesto bez problémov. Pri regulovanom 
parkovaní by sa v konečnom dôsledku 
mohla postupne znížiť intenzita dopra-
vy v centrálnej časti mesta Krupiny, zlep-
šiť zdravie obyvateľov a zlepšiť životné 
prostredie aj tým, že časť vodičov, nie-
len domácich, zvolí alternatívny spôsob 
dopravy či to už bude autobusom, pešo, 
na bicykli a podobne. Aj preto vyzýva-
me vodičov na rešpektovanie dopravného 
značenia a rešpektovanie všetkých pravi-
diel stanovených Zákonom č. 8/2009 Z. z. 
o cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Počas celého obdobia sa policajti 
Mestskej polície v Krupine hlavne veno-
vali tejto problematike, nakoľko bolo zis-
tené, že mnoho vodičov jazdilo a parko-
valo ľudovo povedané po pamäti. Teda 
nevšímali si dopravné značenie, ktoré ich 
na to upozorňovalo a zároveň usmerňo-
valo. Ďalší zistený problém bol, že mnoho 
občanov nevedeli vykonať platbu parkov-
ného z rôznych dôvodov (zdravotný stav, 
neprečítanie si návodu, zlý postup pri za-
dávaní údajov, nesprávne alebo vôbec ne-
ovládanie si svojich mobilných telefónov 
a pod.). Mestská polícia bola pri takýchto 
zisteniach aj v mnohých prípadoch nápo-
mocná pri zvládnutí samotnej platby, po-
učenia na rôzne možnosti platenia a pod.

Naďalej žiadam všetkých vodičov 
o rešpektovanie zavedeného dopravného 
značenia, zvýšenie pozornosti pri vedení 
svojich motorových vozidiel, správneho 
postupu pri zadávaní platby a podobne. 
Aj svojim prístupom zrýchlite svoj čas na 
vybavenie si svojich potrieb, vďaka čomu 
nevzniknú okolnosti, ktoré budú viesť 
k zdržaniu sa, nezaplateniu parkovné-
ho a predíde sa tak aj prípadnej sankcii 
(pokute). Mesto Krupina už opakovane 
upovedomovala občanov o zavedení par-

kovného v meste Krupina. Samozrejme 
v prípade potreby bude mestská polícia 
aj nápomocná pri realizácii platby par-
kovného z objektívnych dôvodov v čase 
ich prítomnosti na mieste.

V období od 1. 4. 2025 do 15. 6. 2025 
Mestská polícia v Krupine celkovo riešila 
270 priestupkov, kde 194 bolo vybavených 
dohováraním, 76 priestupkov bolo vyrie-
šených v blokovom konaní. 75 priestup-
kov uložených v blokovom konaní súvi-
selo s porušením predpisov v doprave 
(parkovanie, státie na verejnej zeleni, 
státie na chodníkoch a pod.). V jednom 
prípade išlo o priestupok - Iné priestup-
ky v správe (1x za psa).

V období od 1. 4. 2025 do 15. 6. 2025 
došlo k odchyteniu 2 psov. Oba boli vrá-
tené majiteľom. V jednom prípade bola 
odchytená túlavá mačka, ktorá bola aj 
kastrovaná a následne vypustená v mies-
te odchytu. V dvoch prípadoch sa nepo-
darilo psov odchytiť.

Mestská polícia v Krupine spolupraco-
vala s orgánmi činnými v trestnom kona-
ní a v odôvodnených prípadoch poskytla 
aj kamerové záznamy pre vykonané šet-
renie vo veci spáchaných trestných činov, 
priestupkov, dopravných nehôd, ktoré sú 
dokumentované a riešené štátnou políciou.

V uvedenom období bolo skontrolo-
vaných 78 osôb, hlavne v súvislosti s po-
dozrením páchania priestupkov, poruše-
ní Všeobecne záväzných nariadení mesta 
Krupiny, ako aj osôb, ktoré obťažovali 
spoluobčanov prosbou o poskytnutie fi-
nančných prostriedkov a z toho 3 osoby 
do 18 rokov.

Nie je zakázané žobranie, avšak nie-
ktoré osoby, ktoré takto konajú vo väčši-
ne prípadov následne za získané finančné 
prostriedky kúpujú lacný alkohol a niekedy 
sa pod ich vplyvom na rôznych miestach 
sa správajú neprístojne (znečisťovanie ve-
rejného priestranstva aj súkromného po-
zemku, spanie, prenášanie vecí z miesta 
na miesto, prezeranie a vyberanie kontaj-

nerov), čo je obťažujúce či iným spôsobom 
zaťažujúce pre každého iného slušného ob-
čana. Preto je na každom občanovi ako sa 
slobodne rozhodne a či poskytne finančné 
zdroje. Je možné, že niekedy sú to výhovor-
ky, že peniaze potrebujú na autobus, jedlo 
a pod. Ide hlavne o neprispôsobivé osoby 
z nášho mesta, blízkeho okolia ale aj oso-
by z iných lokalít Slovenska. Žobrák svojim 
vzhľadom, verbálnym alebo neverbálnym 
prejavom deklaruje stav hmotnej núdze 
a zdržiava sa najmä na frekventovaných 
cestách, námestiach, v parkoch, autobu-
sových či vlakových nástupištiach a pod. 
Každý takýto neprispôsobivý občan má 
možnosť legitímne na sebe pracovať ako 
je napríklad zbaviť sa alkoholizmu a iného 
neprístojného správania a po čase si nájsť 
aj prácu. Pri takýchto osobách spolupracu-
jú všetky kompetentné orgány. Najväčšou 
prekážkou je to, že samotné tieto osoby 
nechcú pomôcť a život na ulici si už zvykli, 
ba im aj vyhovuje..

Čo je presná definícia žobrania: je „zís-
kavanie obživy poníženou prosbou o al-
mužnu (peňažný dar alebo vec, ktorá má 
peňažnú hodnotu) u cudzích osôb, a to 
na verejnom priestranstve alebo dom od 
domu“.

Dávam do povedomia, že Mestská po-
lícia v Krupina nevykonáva 24 – hodinovú 
službu, a preto v prípade priameho ohro-
zenia na živote, zdraví a majetku volajte 
telefónne číslo 112, prípadne 158. Tele-
fónne číslo Mestskej polície v Krupine je 
0918 388 800.

Martin Gabera
náčelník MsP Krupina
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Krupina podporuje cyklistov: Nová cyklonabíjačka so servisným stojanom

Cyklistika je v Krupine čoraz obľúbenej-
ším spôsobom dopravy, trávenia voľného 
času aj objavovania krás nášho regiónu. 
Preto nás teší, že v spolupráci s Oblast-
nou organizáciou cestovného ruchu 
Stredné Slovensko sme mohli priniesť 
ďalšiu užitočnú novinku pre cyklistov – 
cyklonabíjačku so servisným stojanom, 
ktorá je už dostupná pri HH Residence.
Prečo sú cyklonabíjačky dôležité?

V dnešnej dobe, keď čoraz viac ľudí 
využíva elektrobicykle, je podpora cyk-
listickej infraštruktúry kľúčová. Nabí-
jacie stanice zvyšujú komfort cyklistov, 
umožňujú dlhšie trasy bez obáv z vybitia 
batérie a zároveň podporujú ekologickú 
dopravu. Mestá, ktoré takéto služby po-
núkajú, sa stávajú atraktívnejšími nielen 
pre domácich, ale aj pre turistov.
Nová cyklonabíjačka v Krupine:
• umožňuje bezpečné uzamknutie 

bicykla počas nabíjania
• ponúka nástroje na základný ser-

vis bicykla – skrutkovače, imbuso-
vé kľúče, multikľúč a kompresor na 
dofúkanie pneumatík

• je odolná voči poveternostným vply-
vom a vďaka prehľadnému návodu 
je ľahko použiteľná

• poskytuje viaceré typy nabíjacích 
konektorov – vhodné pre najpouží-
vanejšie systémy, ako BOSCH, SHI-

MANO, BROSE, BAFANG, YAMAHA, 
a aj univerzálne pripojenie

Zariadenie je navrhnuté tak, aby 
bolo dlhodobo udržateľné, bezúdrž-
bové a flexibilné – v prípade potreby je 
možné ľahko vymeniť nabíjací systém 
za novší typ.

Veríme, že táto cyklonabíjačka uľahčí 

výlety cyklistom z Krupiny aj tým, ktorí 
k nám prídu spoznávať región na dvoch 
kolesách. Budovaním takejto infraš-
truktúry robíme ďalší krok k tomu, aby 
sa Krupina stala priateľským mestom 
pre cyklistov a podporila zdravý, aktív-
ny a ekologický spôsob dopravy.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Škôlkari sa môžu tešiť na nové priestory

Budova na Jesenského ulici v Krupine 
prechádza kompletnou obnovou
Jednou z priorít Mesta Krupina je ne-
ustále zlepšovanie podmienok pre naše 
deti. Aj preto nás teší, že môžeme oby-
vateľom mesta oznámiť začiatok ďal-
šieho významného projektu – rekon-
štrukcie budovy na Jesenského ulici, 
ktorá bude čoskoro slúžiť ako moderná 
materská škola s dvoma triedami.

Dňa 21. marca 2025 bolo odovzda-
né stavenisko stavebnej firme DADO, 
ktorá je zhotoviteľom tohto projektu. 
Stavebné práce budú pozostávať z via-
cerých častí:

• SO 01 – Búracie práce budovy
• SO 02 – Rekonštrukcia objektu, vrá-

tane modernizácie elektroinštalácie, 
vykurovania a zdravotnej techniky

• SO 03 – Nová vodovodná prípojka

• SO 04 – Oplotenie, spevnené plo-
chy a vonkajšie úpravy okolia

Tento projekt je financovaný z  Plá-
nu obnovy a odolnosti SR, čo mestu 
umožňuje získať moderné a  bezpeč-
né priestory bez výrazného zaťaženia 
mestského rozpočtu.

Po ukončení stavebných prác vznik-
nú kvalitné a príjemné priestory pre 
deti, pedagógov aj rodičov. Veríme, že 
nový objekt materskej školy na Jesen-
ského ulici prispeje k  ešte lepšiemu 
vzdelávaciemu a výchovnému prostre-
diu pre našich najmenších obyvateľov.

O  postupe prác vás budeme pra-
videlne informovať. Našim cieľom je, 
aby deti mohli čo najskôr využívať nové 
a bezpečné priestory, v ktorých budú 
môcť rásť, učiť sa a hrať.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Rekonštrukcie chodníkov: 
viac komfortu pre všetkých 
Krupinčanov
Milí Krupinčania, rekonštrukciou Svä-
totrojičného námestia naše úsilie o mo-
dernizáciu verejných priestorov zďaleka 
nekončí. Našim cieľom je nielen skráš-
ľovať centrum mesta, ale predovšetkým 
zvyšovať komfort a bezpečnosť pre všet-
kých obyvateľov a návštevníkov. Som rád, 
že vás môžem informovať o aktuálnych 
rekonštrukčných prácach na troch chod-
níkoch, ktoré významne prispejú k lep-
šej dostupnosti a estetike nášho mesta.

Pokračujeme 
na Svätotrojičnom námestí

Na jar 2025 sme nadviazali na pred-
chádzajúce práce a spustili II. etapu re-
konštrukcie chodníka popri ceste I/66 
pod názvom „Rekonštrukcia chodní-
ka na Svätotrojičnom námestí v mes-

te Krupina“. V rámci tejto etapy, ktorú 
realizuje firma PEMAX PLUS, spol. s r. o. 
v hodnote 57.075,14 €, budujeme nové 
povrchy z kvalitnej betónovej zámkovej 
dlažby. Súčasťou projektu je aj osadenie 
nových lavičiek, ktoré prispejú k príjem-
nejšiemu prostrediu. Navyše, v tejto lo-
kalite pribudne aj moderná elektronická 
informačná tabuľa, ktorá bude poskyto-
vať aktuálne informácie z mesta a zvýši 
informovanosť našich občanov.

Komfortný pohyb 
v centre mesta

Ďalším významným projektom je re-
konštrukcia chodníka od pošty popred 
Mestský úrad až po Dom služieb, ktorá 
sa realizuje pod názvom „Rekonštrukcia 
povrchov spevnených plôch Svätotrojič-
né námestie Krupina“. Tento úsek, kto-
rý v súčasnosti rekonštruuje spoločnosť 
STREBAL, s. r. o., si vyžiada investíciu vo 
výške 103.792,54 €. Projekt je financovaný 
aj z dotácie PPA v rámci Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020 vo výške 83.000 €, 
zvyšok financuje Mesto Krupina z vlast-
ných zdrojov. Chodník bude vydláždený 
kombináciou tradičných „mačacích hláv“ 
a betónovej zámkovej dlažby, čo prinesie 
nielen estetické, ale aj praktické riešenie 
pre bezpečný a pohodlný pohyb v centre.

Nový chodník 
pri tenisovom ihrisku

Tretím projektom, ktorý aktuálne 
prebieha, je „Rozšírenie chodníka po-
pri tenisovom ihrisku v Krupine“, kto-

rý realizuje firma Viakorp. Tento chodník 
s asfaltovým povrchom bude doplnený 
o nový mestský mobiliár – lavičky a smet-
né koše. Rekonštrukcia je financovaná 
z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020.

Tieto investície nie sú len o výmene 
povrchov – sú to kroky k modernej a hlav-
ne bezpečnej Krupine. Ďakujem vám za 
trpezlivosť počas realizácie prác a verím, 
že spoločne budeme naše mesto neustá-
le zveľaďovať.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Vďaka OOCR Stredné 
Slovensko sa uskutočnila 
rekonštrukcia 
technického zázemia 
Amfiteátra V. Polónyiho

Kultúrne leto v Amfiteátri Viliama Poló-
nyiho sa začalo v obnovených priesto-
roch. Mesto Krupina s finančnou 
podporou Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu Stredné Slovensko vo výške 
22.200 € úspešne zrealizovalo rekon-
štrukciu technického zázemia a poklad-
ne amfiteátra.

Rekonštrukcia sa týkala budovy pri 
hlavnej vstupnej bráne, ktorá slúži ako 
pokladňa z  ulice a  zároveň ako sklad 
a technické zázemie z areálu amfiteátra. 
Súčasťou prác bolo vybúranie pôvodných 
výplní otvorov, otlčenie omietok, výkopy 
a položenie novej zámkovej dlažby, vy-

budovanie prípojky vody a odpadu, re-
konštrukcia elektroinštalácie, inštalá-
cia nových sadrokartónových obkladov, 
omietok, keramickej dlažby, výmena vý-
plní otvorov a  v  neposlednom rade aj 
oprava strechy budovy.

Cieľom rekonštrukcie bolo vytvoriť 
dôstojné a funkčné zázemie, ktoré bude 
slúžiť nielen ako pokladňa, ale aj ako 
technický priestor či bufet pre návštev-
níkov. Nové vybavenie a vylepšené záze-
mie prispejú k plynulejšiemu chodu kul-
túrnych podujatí a zvýšeniu komfortu pre 
návštevníkov i účinkujúcich.

Mesto Krupina sa však na skrášlení 
areálu aktívne podieľalo aj z vlastných 
zdrojov. Okrem spomínanej rekonštruk-
cie sme zabezpečili aj vymaľovanie budov 
v areáli amfiteátra- technická budova, 
zázemie za pódiom a objekt so sociál-
nym zariadením. Tieto práce významne 
prispeli k celkovému zlepšeniu vzhľadu.

V budúcom roku plánujeme pokračo-

vať v ďalších úpravách a skrášľovaní am-
fiteátra, a to podľa finančných možností, 
s dôrazom na realizáciu nových chodní-
kov a ďalšie estetické vylepšenia.

Zlepšujeme podmienky pre organizá-
ciu kultúrnych akcií a zároveň zatraktív-
ňujeme celý priestor amfiteátra. Veríme, 
že tieto zmeny prispejú k pozitívnemu 
dojmu z  návštevy tohto obľúbeného 
miesta.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Z oddelenia komunálnych 
služieb
V jarnej sezóne sa začalo s kosením mes-
ta podľa poradia a priorít (detské ihriská, 
stred mesta, cintoríny, jednotlivé ulice, 
vjazdy do mesta zo severnej a južnej stra-
ny, kosenie okolia Vartovky, kúpaliska Tep-
ličky a Krížovej cesty na Papuľke a ostatné 
plochy). Rovnako sa pokračovalo v opiľo-
vaní suchých konárov a spiľovaní suchých 
stromov (Tepličky, Stávka, ZŠ JCH).

Pracovníci oddelenia sa v apríli po-
dieľali na odvodnení a výkopoch vráta-
ne umiestnenia hromozvodu a okolitých 
úpravách Krížovej cesty v Čerešňovom 
sade Papuľke.

Počas Dňa zeme 28. apríla oddelenie 
pre kolegov a zamestnancov MsÚ Krupi-
na zabezpečovalo organizáciu a realizá-
ciu mnohých prác, zabezpečenie náradia, 
rozvozu zeminy, sadeníc, letničiek, trva-
liek či zavlažovania.

Z plôch medzi krupinskou Pekárňou 
Bzovík, železničnou traťou a cestou pri 
bytovom dome pracovníci oddelenia za-
bezpečili odstránenie pozostatkov histo-
rickej stavebnej sutiny z budovania Ma-
jerského radu (vyčistenie zelených plôch 
s cieľom ich bezpečnej údržby).

Realizovalo sa aj umiestňovanie be-
tónových skruží na parkovisku pri Kru-
pinici oproti kovospracujúcej firme Ko-
vosek s  cieľom vylúčenia parkovania 
kamiónov.

Oddelenie v mesiaci apríl realizovalo 
úpravu povrchov starej čističky odpado-
vých vôd pri Krupinici, vrátane triede-
nia uskladnených krupinských kamen-
ných kociek.

V mesiaci máj sa realizovalo doplne-
nie koncových dielov zábradlia mostu 
nad Krupinicou smerom na Plavárenskú 
ulicu a na autobusovej zastávke pri fir-
me Marius Pedersen zas zabezpečujúce 
zábradlie.

Pracovníci oddelenia pracovali aj na 
rozšírení cesty smerom z Vajsova na Sta-
rý háj.

Počas Dní mesta Krupina pracovníci 
oddelenia zabezpečili prípravu Amfite-
átra V. Polónyiho (kosenie, strihanie krí-
kov, poskladanie pódia, uloženie a úpra-
va dlažby pri WC, vyrovnávanie a úpravy 
nerovnosti terénu), zabezpečenie stavby 
altánkov, stanov, pivných setov a i.

Radoslav Pakši
odd. komunálnych služieb
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Vážení občania,

v poslednom období sa opakovane stretávame s rovnakým problémom a to, že pri
kontajnerových stojiskách sa v rôznych častiach mesta hromadí starý nábytok, matrace,

elektrospotrebiče, ale častokrát aj nebezpečný odpad. Radi by sme znovu, už po niekoľkýkrát
upozornili, že kontajnery na komunálny odpad nie sú určené na likvidáciu objemného či

nebezpečného odpadu. Takýto odpad je potrebné odovzdať na zbernom dvore alebo počas
mobilných zberov, ktoré mesto pravidelne organizuje. Rovnako pripomíname aj skutočnosť, že

nádoby na triedený zber slúžia výlučne na separovanie plastov, papiera, skla a biologicky
rozložiteľného odpadu. Akékoľvek iné využitie je v rozpore s pravidlami triedeného zberu.

Znečistené kontajnerové stojiská, nelegálne uložený odpad a vznikajúce čierne skládky
negatívne vplývajú na kvalitu života v meste, kazia celkový dojem z verejných priestranstiev

 a priamo poškodzujú naše životné prostredie!

Upozorňujeme, že uloženie odpadu mimo určených miest je podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o
odpadoch považované za založenie čiernej skládky, za čo môže byť uložená pokuta až do

výšky 1 500 eur.

Mesto Krupina v súčasnosti prijíma opatrenia, ktoré umožnia efektívnejšiu identifikáciu osôb
takto konajúcich.

Ďakujeme za pochopenie
Oddelenie výstavby, ŽP a RM

DODRŽIAVAJME PRAVIDLÁ, 
ČISTÉ MESTO JE NÁŠ SPOLOČNÝ CIEĽ
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DEŇ ZEME 2025
DŇA 28.4.2025 SME V NAŠOM MESTE SPOLOČNE OSLÁVILI DEŇ

ZEME AKTÍVNOU PRÁCOU A SKRÁŠĽOVANÍM VEREJNÝCH
PRIESTRANSTIEV. ĎAKUJEME VŠETKÝM ZAMESTNANCOM MESTA
KRUPINA, MESTSKÉHO BYTOVÉHO PODNIKU, MESTSKÝCH LESOV
KRUPINA A ZÚČASTNENÝM ORGANIZÁCIÁM ZA ICH OBROVSKÉ

NASADENIE!

SPOLOČNE SME:
VYSADILI DESIATKY LEVANDÚĽ, LETNIČIEK, RUŽÍ A
STROMČEKOV NA VIACERÝCH STANOVIŠTIACH,
OKOPALI A UPRAVILI KVETINÁČE, ZÁHONY A PLOCHY V
CENTRE MESTA, PRI AMFITEÁTRI, NA KÚPALISKU AJ PRI
CINTORÍNE,
NATRELI DREVENÉ SOCHY,
ZABEZPEČILI ÚDRŽBU ZELENÝCH PLÔCH VRÁTANE KOSENIA,
POSTREKOV PROTI BURINE A VÝSADBY NOVÝCH STROMOV
(SAKURY)
NA MESTSKOM KÚPALISKU TEPLIČKY SME SPRAVILI KUS
ROBOTY - VYSADILI SA KVETINÁČE S LETNIČKAMI A
POMAĽOVALI DETSKÉ PRVKY, LAVIČKY, PRÍSTREŠKY, BRÁNY I
PLOTY, ČÍM SME PRISPELI K PRÍPRAVÁM NA OTVORENIE
LETNEJ SEZÓNY.
OBROVSKÁ VĎAKA PATRÍ AJ ŽIAKOM A PEDAGÓGOM NAŠICH
ŠKÔL, KTORÍ PO CELOM MESTE VYZBIERALI ODPADKY A
SVOJOU AKTIVITOU PRISPELI K ČISTEJŠIEMU A KRAJŠIEMU
PROSTREDIU.
PRE NAJMENŠÍCH SME V SPOLUPRÁCI S DOMČEKOM CVČ
PRIPRAVILI EDUKAČNÉ AKTIVITY O OCHRANE PRÍRODY A
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, ABY SME AJ U NAJMLADŠEJ
GENERÁCIE POSILNILI LÁSKU K NAŠEJ PLANÉTE.

VEĽKÉ POĎAKOVANIE PATRÍ AJ NAŠIM SPONZOROM A
PARTNEROM, BEZ KTORÝCH BY TENTO DEŇ NEBOLO MOŽNÉ

ZREALIZOVAŤ V TAKOM ROZSAHU. ICH OCHOTA PODPORIŤ DOBRÚ
VEC NÁM OPÄŤ PRIPOMENULA, ŽE KEĎ SA SPOJÍME PRE

SPOLOČNÝ CIEĽ, DOKÁŽEME VYTVORIŤ KRAJŠIE A ZELENŠIE
MIESTO PRE NÁS VŠETKÝCH.

ĎAKUJEME!
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Poďakovanie sponzorom Dní mesta Krupina

Mesto Krupina vyjadruje úprimné po-
ďakovanie všetkým sponzorom, ktorí 
svojou finančnou aj materiálnou po-
mocou prispeli k úspešnému zrealizova-
niu Dní mesta Krupina 2025, ktoré sa 
konali v dňoch 30. mája – 1. júna 2025.
Vďaka vašej podpore sa nám podarilo 

pripraviť podujatie, ktoré prinieslo ra-
dosť, kultúrne zážitky a  spoločenské 
stretnutia pre obyvateľov i návštevní-
kov nášho mesta. Vaša ochota pomôcť 
a podieľať sa na organizácii tohto výni-
močného podujatia si nesmierne vážime.
Ďakujeme, že ste s nami vytvárali hod-

notné a nezabudnuteľné chvíle v srdci 
Krupiny. Tešíme sa na ďalšiu spoluprá-
cu pri budúcich podujatiach!

ĎAKUJEME.
Ing. Radoslav Vazan

primátor mesta
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Posvätenie slovenského dvojkríža na Lauchni (778 m)

Obchodná spoločnosť Mest-
ské lesy, s. r. o. spravuje lesné 

pozemky a lesné porasty vo vlastníctve 
Mesta Krupina. V minulej jeseni uplynulo 
už 30 rokov od jej založenia (vznikla v ok-
tóbri 1994) a pri tejto príležitosti, ako pa-
miatku na toto výročie, bol na najvyššom 
mieste krupinského chotára a zároveň aj 
celého krupinského okresu vztýčený du-
bový slovenský dvojkríž. V nedeľu 8. júna 
2025 pri príležitosti turistického výstupu 
na tento vrchol, bol tento kríž vysväte-
ný krupinským farárom vdp. Mariánom 
Bublincom. Tejto milej akcie sa zúčastnilo 
cca 80 účastníkov, ktorých neodradil ani 
dážď a chlad, veď na Lauchni, ktorá leží 
o dobrých 500 metrov nad morom vyššie 
ako stred nášho mesta, býva vždy citeľ-
ne chladnejšie. Po posvätení sa účastníci 
presunuli do areálu mestskej chaty Šváb, 
kde lesníci pripravili chutný guľáš.

Prístup na vrchol Lauchne nie je tu-
risticky vyznačený v teréne. Najkratší vý-
stup vedie od najvyššie položeného kru-
pinského lazu - Odrobinového poľa, ktoré 
leží v nadmorskej výške 720 m. Pre nie 
náročnú orientáciu treba použiť turistic-
kú mapu alebo turistické mapové apli-
kácie. Výhľady zo samotného vrcholu sú 
obmedzené, avšak pri výstupe od Odro-
binového poľa v časti bývalého polomu, 
kde sa nachádzajú drevené oplotky, sa 
odkrývajú výhľady do ďaleka. Na severe 
dominuje hrebeň Veľkej Fatry a smerom 
na JZ vrchol Sitna

Týmto by sme sa radi poďakova-
li kňazom rim.- kat. farnosti Krupina, 
Mestu Krupina a firme Davostrade-lo-
gisticss.r.o za vkusné zhotovenie a osa-
denie dvojkríža.

Ing. Jozef Capuliak, PhD.
konateľ MsL, s.r.o

Dubový dvojkríž na Lauchni 
Foto: Marián Repiský

Terénna sociálna práca 
a opatrovateľská služba
Oddelenie sociálnych služieb pripomí-
na, že v našom meste naďalej pokraču-
jeme s poskytovaním opatrovateľskej 
služby v prirodzenom prostredí prijíma-
teľov soc. služby s využitím Národného 
projektu Podpora opatrovateľskej služ-
by v trvaní od 7/2023 do 12/2025. Opat-
rovateľská služba je určená pre seniorov 
a osoby so zníženou schopnosťou seba-
obsluhy, ktorí si želajú zostať vo svojom 
domácom, známom prostredí. Skúsené 
opatrovateľky poskytujú odbornú sta-
rostlivosť a podporu pri každodenných 
činnostiach, ako sú hygiena, stravovanie, 
pohyb, sprevádzanie k lekárovi či jedno-
duché domáce práce. Cieľom našej služby 
je zlepšiť kvalitu života, podporiť samo-
statnosť klienta a zároveň odbremeniť 
rodinných príslušníkov.

Uvedomujeme si, že domov je miestom 
bezpečia, spomienok a komfortu, a práve 

preto prinášame pomoc priamo k vám – 
tam, kde sa cítite najlepšie. Zároveň po-
zorujeme nedostatočné kapacity v per-
sonálnom zabezpečení tejto služby, preto 
dávame do pozornosti možnosť informo-
vať sa o pracovných možnostiach, využití 
rekvalifikačných kurzov a poskytnutí po-
radenstva v tejto sfére. V súvislostí s tým 
pripomíname aj fungovanie terénnej so-
ciálnej práce v rámci MsÚ v Krupine. Te-
rénna sociálna práca predstavuje kľúčovú 
formu podpory pre obyvateľov, ktorí sa 
ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii. Vy-
chádza z potreby priblížiť sociálne služ-
by priamo do prostredia, kde žijú ľudia 
v ohrození sociálnym vylúčením, chudo-
bou či dlhodobými problémami v oblas-
ti bývania, zamestnania, zdravia alebo 
rodinného zázemia. Dôležitou súčas-
ťou práce je sprostredkovanie informácií 
o možnostiach sociálnej pomoci – dávky 
sociálneho zabezpečenia, štátne príspev-
ky, možností nájomného bývania alebo 
dostupnosť zdravotnej alebo psycholo-

gickej starostlivosti. V meste Krupina tak 
terénna sociálna práca predstavuje most 
medzi jednotlivcom a systémom pomo-
ci, pričom jej cieľom je nielen riešiť aktu-
álne problémy, ale aj posilniť schopnosť 
ľudí zvládať životné situácie samostatne 
a aktívne sa zapájať do života komunity. 
Viac informácií Vám poskytneme osobne 
alebo telefonicky.

Oddelenie sociálnych služieb a terénna 
sociálna práca, MsÚ Krupina, Svätotrojič-
né námestie 4/4, Krupina, č. dverí 10.

Mgr. Mária Jaďuďová, MBA
tel.: 045 55 503 82
e-mail: socialne@krupina.sk

Mgr. Denisa Tomašovičová
tel.: 045 55 503 84, 0918 370 442
e-mail: tsp@krupina.sk

Zuzana Gondová  
tel.: 045 55 503 84, 0918 370 442
e-mail: zuzana.gondova@krupina.sk

Demografia 1. 1. 2025 - 31. 5. 2025
Štatistický údaj (počty) Ženy + Muži Ženy Muži

Obyvatelia s trvalým pobytom k 1. 1. 2025 7 487,00 3 839,00 3 648,00

Narodení 23,00 7,00 16,00

Prisťahovaní 55,00 28,00 27,00

Presťahovaní zo sled. územia v rámci obce 54,00 30,00 24,00

Vyradení z dôvodu - Úmrtie 33,00 12,00 21,00

Vyradení z dôvodu - Odsťahovanie z mesta 37,00 17,00 20,00

Obyvatelia s trvalým pobytom k 31. 5. 2025 7 495,00 3 845,00 3 650,00
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17. ročník DNÍ MESTA KRUPINA 30. máj – 1. jún 2025

Mesto Krupina tradične posledný májový 
víkend organizuje Dni mesta Krupina. Od 
piatku 30. mája 2025 až do nedele večera 
1. júna 2025 naše mesto žilo už 17. roční-
kom DNÍ MESTA KRUPINA. Boli to tri dni 
plné kultúry, hudby, spevu, tanca, tradí-
cií, detskej radosti a dobrej nálady. A nie 
len to, ale aj dobrého jedla a osviežujú-
cich nápojov.

V piatok 30. mája 2025 sme začali re-
meselným jarmokom, vernisážou výstavy 
v Múzeu Andreja Sládkoviča a Slávnost-
ným mestským zastupiteľstvom v Krupi-
ne, počas ktorého boli ocenené osobnosti 
mesta Cenou mesta Krupina.

Po oficiálnom otvorení Dní mesta 
Krupina na Amfiteátri Viliama Polóyni-
ho primátorom mesta Ing. Radoslavom 
Vazanom, viceprimátorom mesta Anykš-
čiai z Litvy Dainiusom Žiogelisom a pod-
predsedom BBSK za oblasť regionálneho 
rozvoja PhDr. Jánom Beljakom, PhD. sme 
práve v tomto priestore odštartovali tri 
dni kultúry v meste. Nielen pre obyvate-
ľov nášho mesta, ale aj blízkeho či širšie-
ho okolia, ale posledné roky aj pre náv-
števníkov z ostatných kútov Slovenska. 
Na pódium Amfiteátra V. Polónyiho ako 
prvé vystúpili detské folklórne súbory 
zo Slovenska – náš domáci DFS Vartášik, 
ďalej DFS Tekovanček, DFS Ragačinka, 
DFS Kokavan v rámci 18. ročníka Festivalu 
detských folklórnych súborov. Prišli nás 
pozdraviť aj naši priatelia z družobného 
mesta z Litvy z mesta Anykščiai s progra-
mom súboru LAUMAKĖ. Piatok večer sme 

zavŕšili ľúbozvučnými piesňami slávneho 
Karola Duchoňa – koncertná verzia NA 
SRDCI MI HRAJ! – v podaní Martina Gyi-
mesiho a Rozhlasového Big Bandu Gusta-
va Broma pod taktovkou Vlada Valoviča.

Sobota 31. mája začala na amfiteátri 
obľúbenými a tradičnými CECHOVÝMI 
HRAMI KRUPINSKÝMI, v ktorých v zá-
bavných súťažiach zápolili cechy a na zá-
ver náš kráľ Belo IV. vyniesol rozsudok 
nad bosorkou (mimochodom každý rok 
je to už posledná bosorka, a predsa vždy 
sa ďalšia nájde) a aj takto si pripomína-
me dávnu minulosť nášho mesta. Ce-
chové hry sú plné humoru, zábavy a na 
záver aj bohatej tomboly. CICOBAND 
A RENÉ RENDY opäť zavítal na naše pó-
dium a zábavu vynikajúco rozprúdil Elite 
dance studio náš úspešný domáci taneč-
ný súbor, ktorý bol predskokanom popu-
lárnej a žiadanej mladej speváčky s ume-
leckým menom SIMA, ktorej sa potešili 
predovšetkým mladí ľudia, a koncert si 
vrchovate užili.

Nedeľa 1. júna patrila deťom. Začali 
sme 45. ročníkom Spievaniek pod Var-
tovkou – speváckou súťažou, ktorej sa 
zúčastnilo 31 talentovaných speváčikov. 
Milá atmosféra detského spevu a radosti 
z ľudovej piesne sa vystriedala s progra-
mom pre tých najmenších, pretože zo 
SPIEVANKOVA prišli s programom Letí-
me k Vám a náš amfiteáter sa zaplnil det-
ským smiechom a radosťou.

Nedeľný podvečer na amfiteátri pat-
ril folklóru. Najprv našim domácim fol-

klórnym súborom FS HONT a THZ Carpo-
na, po ktorých prišiel na rad UFS Mladosť 
z Banskej Bystrice. Folklór sa v našom 
meste teší veľkej obľube, o čom svedčil aj 
plný amfiteáter a trikrát po sebe standing 
ovation pre všetky tri folklórne súbory. 
V neskorých večerných hodinách patri-
li posledné tóny na amfiteátri piesňam 
Miroslava Žbirku, pretože so 17. ročníkom 
Dní mesta Krupina sme sa rozlúčili vyni-
kajúcim koncertom THE BEST OF MEKY.

Na záver sa chceme poďakovať všet-
kým sponzorom Dní mesta Krupina, všet-
kým účinkujúcim domácim aj pozvaným 
súborom, spoluorganizátorom, dobro-
voľníkom…, ale predovšetkým všetkým 
VÁM, divákom, návštevníkom 17. roční-
ka Dní mesta Krupina, bez ktorých, by 
tá správna atmosféra radosti a relaxu na 
našom amfiteátri nenastala.

ĎAKUJEME VÁM, a už teraz sa na Vás te-
šíme o rok, na 18. ročníku DNÍ MESTA 
KRUPINA.

Mgr. Zdenka Sýkorová
oddelenie kultúry CRaŠp.
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Výstava v Múzeu Andreja Sládkoviča v Krupine

Už tradične býva súčasťou osláv Dní mes-
ta Krupina vernisáž novej výstavy v na-
šom múzeu. Tento rok múzeum pripravi-
lo pre návštevníkov výstavu s poetickým 
názvom Symfónia slova a obrazu. Pod 
týmto názvom sa ukrýva krása písané-
ho slova v spojení s knižnou ilustráciou. 
Krupina je bohatá na počet spisovateľov, 
ktorí sa v Krupine narodili, alebo časť ži-
vota v našom kráľovskom meste prežili. 
Vo výstave sa kladie dôraz na päť z nich. 
Andrej Braxatoris Sládkovič, Elena Ma-
róthy Šoltésová, Martin Hranko, Jozef Cí-
ger Hronský a Danuša Dragulová–Fakto-
rová. Súčasťou výstavy sú rôzne vydania 
kníh spomínaných autorov a veľa z nich 
je dopĺňaných krásnymi ilustráciami, kto-
ré sú vo výstave ešte osobitne zdôraz-
nené. Ilustrácia je prvé stretnutie člove-
ka s umením keď ešte nevie rozpoznávať 
písmenká. Kniha s ilustráciami sa stáva 
učiteľom estetického cítenia. V medzi-
vojnovom období sa začala knižná maľba 
na Slovensku rozvíjať a ilustrátor sa začal 
chápať ako rovnocenný spisovateľovi. Za-
čali vznikať ilustrácie kníh, ktoré sa stali 

ikonickými pre niekoľko generácií. Sú to 
napr. knihy od J. C. Hronského ilustrované 
Jaroslavom Vodrážkom. Medzi umelecky 
hodnotné patria určite ilustrácie Detvana 
od Martina Benku, v ktorých podčiarkuje 
Sládkovičov opis a lásku k našej krajine. 
Benkova tvorba je plná heroizácie sloven-
ského ľudu a krajiny. Marínu ilustrovalo 
tiež viacero vynikajúcich výtvarníkov. Pre 
nás má najväčší význam Katarína Vavro-
vá, ktorej tri umelecké diela sú v zbier-
kach nášho múzea. Samostatná výstavná 
miestnosť je venovaná spisovateľke Da-
nuši Dragulovej-Faktorovej, ktorá dosta-
la tento rok Cenu mesta Krupiny. Okrem 
toho, že píše poéziu a prózu, píše aj ka-
ligramy, čo sú vlastne slová usporiadané 
do obrázkov. Knihy tejto krupinskej ro-
dáčky ilustrujú mnohí súčasní slovenskí 
ilustrátori, a to napr. Ján Mikulčák, Dáša 
Bacmaňáková-Dicová a ďalší. Pozývame 
nahliadnuť do múzea a spoznať krásu slo-
va, ktoré dopĺňa obraz a krásu obrazu, 
ktorý dotvára slovo – symfónia, súznenie 
slova a obrazu. Okrem samotnej výstavy 
sú pre detského návštevníka pripravené 

aj hravé pracovné listy, ktoré utvrdia ve-
domosti z výstavy. Výstavu môžete v mú-
zeu vidieť do konca septembra.

Jana Fertšeková Melichová

3D realita v Múzeu A. Sládkoviča v Krupine

Mesto Krupina s podporou Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu Stredné 
Slovensko realizovalo ďalší projekt pre 
zvýšenie návštevnosti Multimediálne rie-
šenie Múzea Andreja Sládkoviča v Krupine 
s VR okuliarmi a 3D projekciou siedmych 
pivníc, ktoré boli v minulosti naskeno-
vané a 5 z nich v rámci tohto projektu. 
Dňa 30. apríla 2025 v rámci Ortvorenia 

brán mesta Krupina (otvorenie turistickej 
sezóny v meste) o 16.00 hodine otvorilo 
miestnosť s 3D projekciou. Po prihovo-
re primátora mesta Ing. Vazana, sa prí-
tomným prihovorili podpredseda Ban-
skobystrického samosprávneho kraja 
Dr. Ján Beljak, pán Jaroslav Jagoš z OOCR 
SS, a potom historik múzea Dr. Miroslav 
Lukáč, ktorý tiež poďakoval všetkým za 

spoluprácu a podporu 3D riešenia mú-
zea. Po lampiónovom sprievode múze-
um, vrátane 3D projekcie navštívilo viac 
ako 100 obyvateľov Krupiny a okolia. Na 
projekte sa podieľali aj zamestnanci od-
delenia projektového manažmentu MsÚ 
Krupina - pani Veronika Babiaková. Ske-
novanie a realizáciu projektu uskutočni-
la firma Prounion, a. s. Nitra. s celkovým 
nákladom 7 440,– EUR, a to s podporou 
OOCR SS vo výške 6 730,– EUR a z roz-
počtu mesta bolo uhradených 710,– EUR. 
Nie je to prvý projekt podporený OOCR, 
pred tým boli realizované projekty Kliet-
ka hanby (r. 2020), Expozícia mučiacich 
predmetov I. (2022) a II. (2023).

Dr. M. Lukáč
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Udialo sa v knižnici…

Rok 2025 je pre našu knižnicu výnimoč-
ným. Pripomíname si 100 rokov od obno-
venia činnosti Mestskej knižnice. Na kon-
ci apríla, v rámci Otvorenia brán mesta 
Krupina, sme si so žiakmi ZŠ J. C. Hron-
ského a E. M. Šoltésovej pripomenuli toto 
okrúhle výročie veľmi pekným podujatím. 
Žiaci prešli 5 stanovištiami – Múzeum An-
dreja Sládkoviča, Lavička E. M. Šoltéso-
vej, Lavička A. Sládkoviča, Cechovnícky 
dom a Mestská knižnica, kde sa dozvedeli 
viac o živote a dielach osobností Krupiny 
- R. Geschwinda, E. M. Šoltésovej, A. Slád-
koviča a J. C. Hronského. Z jednotlivých 
stanovíšť si deti odniesli indície, z ktorých 
v knižnici poskladali heslo a to bolo kľú-
čom ku pokladu. V poobedňajších hodi-
nách mali deti možnosť pozrieť si interak-
tívne divadlo O Budkáčikovi a Dubkáčikovi 
v podaní divadla Feder Teáter.

Naša knižnica získala finančnú dotá-
ciu vo výške 2 000 € z Fondu na podporu 
umenia na projekt – súbor podujatí „Vi-
díme sa v knižnici…“. V rámci tohto pro-
jektu sa už v marci uskutočnila beseda 
s cestovateľkou Dominikou Sakmárovou 
a tiež workshop s ilustrátorom Filipom 
Horníkom. V máji sme pokračovali a v na-
šich priestoroch sme privítali vzácneho 
hosťa - slovenskú autorku historických 
románov, Janu Pronskú. Mali sme jedi-
nečnú príležitosť nahliadnuť nielen do 
jej tvorby, ale aj do zákulisia jej písania - 
dozvedeli sme, kde čerpá inšpiráciu, ako 
vznikajú jej postavy a aký je proces tvorby 
historického románu. Jana Pronská patrí 

medzi najčítanejšie a najobľúbenejšie au-
torky na Slovensku. Na svojom konte má 
už viac ako 26 kníh a ďalšie sú už na ceste. 
Svojim pútavým rozprávaním, dôrazom 
na historickú presnosť prepojenú s ro-
mantickým príbehom si získala srdcia ti-
sícok čitateľov.

V rámci projektu „Vidíme sa v knižni-
ci…“ nás ešte čakajú mnohé aktivity ako 
napríklad tvorivé dielne s Denisou Rašne-
rovou v lete či na jeseň, besiedka s Lindou 
Lilíkovou pre našich najmenších čitateľov 
a mnohé iné.

Pre našich čitateľov sa snažíme pra-
videlne obnovovať knižničný fond. Od 
začiatku nového roka sme s finančnou 
podporou Fondu na podporu umenia a aj 
z rozpočtu mesta Krupina nakúpili 279 
nových kníh z oblasti beletrie, náučnej 
literatúry pre deti a dospelých. Okrem 
kúpy nových kníh obohacujeme regá-
ly knižnice aj o darované knihy, ktorých 
máme od začiatku roka viac ako 56 da-
rovaných kníh. Za čo srdečne ďakujeme.

Okrem kúpy nových kníh sme obo-
hatili našu knižnicu aj o novú službu – di-
gitálnu knižnicu KUBO CLUB, ktorá slú-
ži ako predĺžená ruka kamennej detskej 
knižnice a ponúka čítanie špeciálne upra-
vených digitálnych kníh kdekoľvek a ke-
dykoľvek (na dovolenke, u lekára v čakár-
ni…). V Kubovi nájdete viac ako 1 000 kníh 
v slovenčine a niektoré aj v angličtine. Pre 
našich čitateľov sú prístupné nonstop.

Letné prázdniny sú za dverami a my 
budeme opäť bojovať proti prázdnino-
vému útlmu aj tým, že sme sa zapojili do 
už 10. ročníka celoslovenského podujatia 

Prečítané leto 2025. V auguste organizu-
jeme pre našich detských čitateľov „Leto 
v knižnici“ – naše tradičné podujatie plné 
čítania inšpirovaného témami Prečítané-
ho leta, zábavy a tvorenia.

Veríme, že aj takýmito aktivitami 
vzbudzujeme nielen u detí záujem o kniž-
nice, knihy a čítanie. Pretože vďaka číta-
niu sme múdrejší, vnímavejší a citlivejší 
voči svetu okolo nás. Tešíme sa na vašu 
návštevu.

Ing. Dušana Janeková

Seniori MsO JDS v Krupine poznávajú Slovensko – časť prvá

Sme vo veku, keď sa v rámci možností už 
môžeme venovať sebe a kým nám zdravie 
a peňaženka dovolí, poznávať krásy nášho 
Slovenska. Každý rok do plánu práce zara-
ďujeme také lokality, ktoré nie sú nároč-
né na chôdzu a veľké výškové prevýšenie.

Aj v tomto roku sme už absolvovali nie-
koľko výletov. V marci sme si v Čičmanoch 
pozreli krásne maľované domčeky a expo-
zície v dvoch z nich. Presunuli sme sa do 
Rajeckých Teplíc, kde sme obdivovali vy-
naliezavosť, kreativitu a precíznosť tvorcu 
tunajšieho Betlehemu. V Žiline sme si in-
dividuálne pozreli mesto a po občerstvení 
v neďalekom Budatíne sme si pozreli zá-
mok, park, kaplnku a pavilón drotárstva. 
V apríli sme navštívili Bratislavu, pozreli 
sme si výstavu TITANIC, prešli sme sa po 
nábreží Dunaja, v Eurovei sme sa občer-
stvili a autobusom sme išli pod hrad. Do 

hradu sme sa nedostali pre návštevu in-
dickej prezidentky, ale pozreli sme si baro-
kovú záhradu, z hradieb sme sa pokochali 
výhľadom na Dunaj a most SNP. Pobudli 
sme v družnom rozhovore s pánom Ma-
ťom Ďurindom – spevákom Tublatanky, 
ktorého sme náhodou stretli a ktorého 
korene siahajú aj do nášho mesta. Ďalší 
výlet bol do Nitry na výstavu kvetov a ná-
bytku – Gardénia. V máji sme si v arbo-
réte v Tesárskych Mlyňanoch pozreli krásu 
kvitnúcich rododendrónov a inú tuzemskú 

a cudzokrajnú flóru. Záver patril Topoľ-
čiankam a vinárskym závodom s degus-
táciou vín a prehliadkou zámku.

V  júni nás čaká prehliadka Zuber-
ca  – múzeum oravskej dediny a  splav 
rieky Oravy popod majestátny Oravský 
hrad. Hoci vody v rieke je pomenej „pl-
ťokapitán“ pán Ján Šárfy ma uistil, že sa 
všetci dostaneme z Dolnej Lehoty až do 
Oravského Podzámku a nikto sa neuto-
pí. V letných mesiacoch nás čakajú oddy-
chové výlety po našich termálnych kúpa-
liskách, ale o tom a jesenných výletoch až 
v ďalších Infolistoch, v druhej časti.

Snažíme sa pre našich seniorov orga-
nizovať zaujímavé a obohacujúce výlety. 
Za to, že sa z ciest vrátime vždy v poriad-
ku ďakujeme nášmu dopravcovi pánovi 
Jánovi Cesnakovi a jeho vodičom.

Emília Melagová
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Polrok plný tvorivosti, histórie a európskych hodnôt v Krupine

Aktivity Europe Direct centra 
Banskobystrický región

V našom meste funguje už druhý rok 
EuropeDirect centrum. Kanceláriu môže-
te nájsť na ulici Čsl. armády oproti Evan-
jelickému kostolu, kde je k dispozícii ob-
čanom pracovník centra každý utorok 
medzi 9:00 a 15:00. Iné dni podľa dohody.

Rok 2025 v Krupine a jej okolí začal 
pestrou škálou podujatí, ktoré spojili 
históriu, vzdelávanie i európske hodno-
ty a otvorili nové obzory pre mladých aj 
dospelých.

Začiatkom roka sme spoluorganizova-
li 3. ročník Burzy mincí, ktorá sa konala 
v jedálni Základnej školy Eleny Maróthy 
Šoltésovej. Toto podujatie prilákalo zbe-
rateľov z rôznych kútov Slovenska, ktorí 
si vymieňali mince, bankovky a historické 
artefakty. Burza nebola len o obchode, 
ale aj o prehlbovaní záujmu o minulosť 
a kultúrne dedičstvo.

V polovici februára sme na Gymnáziu 
Andreja Sládkoviča pripravili pre štvrtá-
kov interaktívnu besedu o Európskej 
únii. Mladí študenti sa zoznámili so zá-
kladmi fungovania EÚ, významom člen-
stva a jej symbolmi. Kvízová časť podu-
jatia ich motivovala overiť si vedomosti 
a súťažiť o symbolické ceny, čím sme pod-
porili ich záujem o európske témy.

V marci sme pokračovali vzdelávacími 
aktivitami na ZŠ E. M. Šoltésovej, kde sme 
s odborníkom na AI Jánom Trangelom pri-
pravili prednášku o umelej inteligencii. 
Žiakov aj učiteľov téma zaujala a diskuto-
vali o výzvach a možnostiach digitálnych 

technológií v každodennom živote.
Len niekoľko dní na to sme na tej is-

tej škole realizovali workshopy, tentoraz 
na tému „Odhaľ a poraz falošné sprá-
vy“. Žiaci si osvojili základy mediálnej gra-
motnosti a naučili sa triky ako rozlišovať 
pravdivé informácie od dezinformácií či 
hoaxov. Interaktívny workshop podporil 
ich schopnosť kritického myslenia a po-
mohol im lepšie sa orientovať v digitál-
nom svete.

V  apríli sme na Gymnáziu Andre-
ja Sládkoviča zorganizovali simuláciu 
zasadnutia Európskeho parlamentu 
v spolupráci so študentským združením 
EDUmacy. Študenti sa obliekli do úloh 
europoslancov, diskutovali o rozširovaní 
EÚ a prežívali proces tvorby legislatívy. 
Táto praktická skúsenosť priniesla nie-
len nové poznatky, ale aj zvýšila záujem 
o politiku a európske dianie.

V tom istom mesiaci sme usporiadali 
regionálne kolo súťaže Mladý Európan, 
ktoré preverilo vedomosti študentov zo 
stredných škôl z okresov Krupina, Detva, 
Banská Štiavnica a Žarnovica o histórii, 
inštitúciách a  aktuálnych výzvach Eu-
rópskej únie. Súťaž podporila tímového 
ducha a motivovala mladých ľudí prehl-
bovať svoje znalosti o Európe. Víťaz regi-
onálneho kola postupuje do národneho 
kola. Krupinské gymnázium sa umiestnilo 
na 3. mieste.

Deň Európy sme oslávili 9. mája 
v priestoroch Gymnázia Andreja Slád-
koviča, kde sme pozvali deviatakov zo 
základných škôl z celého okresu. Pripo-

menuli sme si tak význam mieru, spolu-
práce a solidarity, ktoré stoja za vznikom 
Európskej únie. Počas podujatia sme dis-
kutovali o význame Schumanovej dek-
larácie a jej dopade na súčasnú Európu. 
Následne si žiaci vyskúšali aké je to byť 
europoslancom počas minisimulácie Eu-
rópskeho parlamentu.

Na záver mája sme sa zapojili do XI. 
cyklu Európskeho dialógu s mládežou 
a navštívili školský parlament ZŠ Eleny 
Maróthy Šoltésovej. Vzájomná diskusia 
o postojoch a očakávaniach mladej ge-
nerácie voči EÚ priniesla inšpiratívne ná-
pady a pripomienky, ktoré môžu prispieť 
k  lepšej komunikácii medzi Európskou 
úniou a mladými ľuďmi.

Okrem toho sme v  okrese Krupina 
uskutočnili aj diskusie o Európskej únii 
na ZŠ s MŠ Bzovík a Hontianske Nemce. 
Tieto podujatia poskytli ďalší priestor 
pre mladých obyvateľov z menších obcí 
na zapojenie sa do dialógu o európskych 
hodnotách a výzvach.

Počas Dní mesta ste mohli nájsť stánok 
vo dvore OZ Podzemie Krupiny, kde sme 
s občanmi diskutovali na európske témy.

V mesiaci jún ste mohli vidieť v areáli 
ZŠ E. M. Šoltésovej umiestnený EDUtaj-
ner, ktorý je externou triedou o Európskej 
únii. EDUtajner putuje po celom Sloven-
sku a žiakom a učiteľom ponúka interak-
tívne aktivity na tému Európskej únie.

Leto sa bude niesť v duchu festivalov 
a náš stánok nájdete na Hontianskej vín-
nej ceste alebo na festivale Atmosféra 
v Hontianskych Nemciach.

Mgr. Monika Slaninová
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Skupinová mobilita študentov gymnázia v Krupine 
do Taranta: Spojenie prírody, histórie a kultúrnej výmeny

Na prelome mesiacov apríl a máj sa 
skupina študentov Gymnázia Andreja 
Sládkoviča v Krupine zúčastnila na in-
špiratívnej skupinovej mobilite v rámci 
programu Erasmus+ v talianskom mes-
te Taranto. Cieľom tejto mobility bolo 
nielen spoznávanie prírodného bohat-
stva regiónu Apúlia, ale aj prehlbovanie 
medziľudských vzťahov, jazykových zruč-
ností a kultúrneho povedomia prostred-
níctvom priameho kontaktu so študent-
mi tamojšieho lýcea „G. Ferraris“.

Jednou z hlavných tém pobytu bolo po-
rovnávanie suchozemských a  morských 
biotopov. V rámci tejto témy sa študenti 
zúčastnili na prehliadke oblasti Massafra, 
kde mali možnosť spoznať typickú stre-
domorskú krajinu, jej flóru, faunu a envi-
ronmentálne výzvy. Druhým pilierom bol 
program organizácie KETOS, ktorá sa ve-

nuje ochrane delfínov a morského pros-
tredia. Študenti sa dozvedeli o výskume 
a ochrane týchto fascinujúcich morských 
cicavcov a zapojili sa do praktických aktivít 
spojených s ochranou morskej biodiverzity.

Okrem prírodovedných aktivít sa štu-
denti ponorili aj do kultúrnej a jazykovej 
mozaiky regiónu. Zúčastnili sa hodiny la-
tinčiny, počas ktorej si pripomenuli kore-
ne európskej civilizácie, a prehliadky his-
torického centra Taranta. Táto prehliadka 
bola obohatená o dobové kostýmy, ktoré 
autenticky dotvárali atmosféru minulých 
storočí. Návšteva prestížneho archeolo-
gického múzea MARTA poskytla študen-
tom pohľad do antických dejín a kultúry 
regiónu Magna Graecia.

Pestrý program dopĺňali aj spoloč-
né workshopy, medzi ktorými nechýba-
la tradičná výroba cestovín orecchiette, 

typickej pre juh Talianska. Študenti z Kru-
piny a ich talianski hostitelia spoločne 
pripravili prezentácie, v ktorých predsta-
vili svoje zistenia, zážitky a kultúrne roz-
diely aj podobnosti medzi Slovenskom 
a Talianskom.

Veľkým prínosom tejto mobility bola 
aj samotná forma ubytovania – sloven-
skí študenti bývali v rodinách svojich ta-
lianskych partnerov. Vďaka tomu mali je-
dinečnú príležitosť spoznať každodenný 
život, tradície, kuchyňu a zvyklosti miest-
nych obyvateľov, a vytvoriť tak priateľ-
stvá, ktoré často presahujú rámec škol-
ských projektov.

Táto skúsenosť bola pre všetkých zú-
častnených nielen obohacujúcim vzde-
lávacím podujatím, ale aj nezabudnu-
teľnou životnou skúsenosťou, ktorá im 
otvorila nové obzory a posilnila európske 
vedomie a spoluprácu.

Mgr. Adriana Korčoková
PaedDr. Anna Fedešová

Celoslovenská Olympiáda v sociálnej antropológií

Michaela Poljovková, žiačka 3. G 
triedy, sa stala víťazkou druhého roč-
níka  Olympiády v  sociálnej antropo-
lógii, ktorej vyhodnotenie sa konalo 
v dňoch 14. a 15. apríla 2025 v Bratislave 
pod záštitou Slovenskej asociácie soci-
álnej antropológie. Olympiáda, zame-
raná na interdisciplinárnu sociálnu vedu 
antropológiu, ktorá má blízko k stredo-
školským predmetom ako občianska ná-
uka, náuka o spoločnosti, psychológia či 
sociológia, preverila vedomosti a schop-
nosti študentov v oblasti skúmania ľud-
ských kultúr a spoločností. Michaela sa 

do náročnej súťaže zapojila už v období 
od novembra 2024 do februára 2025, po-
čas ktorého postupne riešila štyri kom-
plexné samostatné výskumné úlohy. 
Tie boli zamerané na rozvoj kritického 
myslenia, kreativity, čítania s porozu-
mením a schopnosti formulovať vlast-
né objektívne názory. Michaela všetky 
úlohy zvládla s plným bodovým ziskom 
a v konkurencii študentov z celého Slo-
venska si  vybojovala zaslúžené prvé 
miesto. Úspech je o to cennejší, že nie-
ktorí súťažiaci náročnosť olympiády ne-
dokázali prekonať a zo súťaže odstúpili.

Mimoškolské aktivity žiakov

Dňa 29. mája žiaci školy absolvova-
li zaujímavé exkurzie. Naša prvá zastáv-
ka bola Harmanecká jaskyňa, prekonali 
sme výškový rozdiel 260 metrov po prí-
stupovom chodníku dlhom 1420 metrov, 
až sme sa dostali k vstupu do jaskyne. Po-
čas našej prehliadky sme absolvovali tra-
su 1020 metrov, pričom sme obdivovali 
jedinečné prírodné útvary – stalaktity, 
stalagmity, stalagnáty, fascinujúce ste-
ny a tiesňavy. Okrem vizuálnej krásy nám 
jaskyňa poskytla aj príjemnú klímu, kto-
rú sme po výstupe do nadmorskej výšky 
821 metrov uvítali s radosťou. Po návšte-
ve jaskyne sme sa presunuli do Arboréta 
Borová hora vo Zvolene.

Dňa 30. apríla 2025 sme sa zúčastni-
li podujatia pri príležitosti Dní otvore-

nia brán mesta Krupina. Študenti si pri-
pravili scénky, v  ktorých predstavovali 
významné osobnosti našej histórie. Ján 
Lauko sa zhostil postavy Andreja Slád-
koviča, Alexandra Pellová stvárnila Elenu 
Maróthy-Šoltésovú a Michal Lauko sa pre-
menil na Jozefa Cígera Hronského. Vďa-
ka kostýmom, pripravenému scenáru a so 
svojimi spolužiakmi-pomocníkmi, Karolí-
nou Terenovou, Patrikom Greňom a Ale-
xandrom Köverom sa žiaci vžili do svojich 
postáv a priblížili život, diela a úspechy 
týchto osobností mladším návštevníkom.

Aktívne sme sa zapojili do celosloven-
skej zbierky Modrý gombík, ktorú orga-
nizuje UNICEF Slovensko. Cieľom tejto 
charitatívnej iniciatívy je pomôcť deťom, 
ktoré trpia v dôsledku vojnových konflik-

tov, chudoby či prírodných katastrof. Štu-
dentky Školského parlamentu sa zapoji-
li aj ako dobrovoľníčky, rozdávali modré 
gombíky v našom meste a informovali 
verejnosť o význame tejto zbierky.

Počas maturitného týždňa navští-
vili študenti 1., 2. a 3. ročníka Divadlo 
Andreja Bagara v  Nitre, kde si pozre-
li kultový maďarský rozprávkový mu-
zikál Povala – tentokrát v slovenskom 
preklade. Tento vtipný a pútavý príbeh 
o  vlámaní, dvoch zaľúbencoch a  šty-
roch duchoch hľadajúcich lepší svet už 
roky uchvacuje divákov naprieč Európou. 
Slovenské uvedenie muzikálu prinieslo 
študentom jedinečný zážitok, plný hu-
moru, fantázie a nezabudnuteľných hu-
dobných momentov.
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V študentskej firme Alveus sme získali podnikateľské zručnosti

4. júna 2025 sa konalo likvidačné val-
né zhromaždenie š.f. Alveus, na ktorom 
študenti vyhodnotili výsledky svojej pod-
nikateľskej činnosti. Tretiaci vo vzdelá-
vacom programe Aplikovaná ekonómia 
získali praktické podnikateľské skúsenos-
tí a zručnosti. Aktívne sa zapojili aj do 
8. ročníka charitatívneho behu Beh pre 
zdravé prsia, ktorý sa konal v Bratisla-
ve na Železnej studničke. Prijali pozvanie 
firmy konzultanta Ing. Retsana a spolu so 
spoločnosťou Brother Industries - Slova-
kia podporili túto skvelú iniciatívu.

Okrem iných zaujímavých podujatí sa 
zúčastnili na regionálnom Veľtrhu pod-
nikateľských talentov v Banskej Bystrici, 
kde získali ocenenie 3. miesto – Európa Fi-
nančné riadenie. Odmenou ich podnika-
teľských úspechov bolo pozvanie na obed 
predsedom BBSK Ondrejom Lunterom. 
Diskusia sa niesla v duchu podnikavosti, 
ekológie a budúcnosti - predseda sa zaují-
mal o naše nápady, skúsenosti, ale aj ďalšie 
smerovanie v oblasti inovácií. Zamestnanci 
š. f. Alveus sa predstavili ako firma s eko-
logickým prístupom – vyrábali personali-
zované produkty, ako sú ľanové vrecúška, 
tašky, šálky a doplnky s vlastným dizaj-
nom, vrátane recyklovaných prvkov.

Vyvrcholením celoročných aktivít 
bol postup na celoslovenskú súťaž. Dňa 
29. apríla 2025 sa konal 30. ročník Veľ-
trhu podnikateľských talentov, ktorý je 
súčasťou najväčšieho podnikateľského 
festivalu v Európe Gen-E. S konkurenč-

nými školami sme súťažili vo viacerých 
kategóriách (výročná správa, finančné 
riadenie, marketingová prezentácia, 
manažérsky tím, produkt). Národné fi-
nále sa konalo v Eurovea v Bratislave. 
Naša š.f. Alveus sa do finále dostala me-
dzi 14 najlepších gymnázií na Sloven-
sku. Vyhodnotenie výsledkov sa kona-
lo na slávnostnom galavečeri v hoteli 

DoubleTree by Hilton. Pre celý tím @Al-
veus znamenala účasť na takomto pod-
ujatí veľké množstvo skúseností a inšpi-
rácie. Ďakujeme všetkým za podporu 
našich vzdelávacím podnikateľských 
aktivít, predovšetkým nášmu konzul-
tantovi Ing. Retsanovi zo spoločnosti 
Brother Industries, ale aj akcionárom, 
študentom a vedeniu školy.

Maturitné skúšky

Na Gymnáziu A. Sládkoviča sa v dňoch 
26. – 29. mája 2025 konala ústna časť ma-
turitnej skúšky. Skúškam predchádzala 

emotívna rozlúčka žiakov so spolužiak-
mi a  zamestnancami školy. Študenti 
štvrtého ročníka pred maturitnými ko-

misiami dokazovali svoje vedomosti zo 
širokej škály predmetov. Úspešne absol-
vovať maturitu je významný krok v živote 
každého študenta. Na Mestskom úrade 
v Krupine si 6. júna slávnostne prevzali 
maturitné vysvedčenia. Tento moment 
v živote študentov bol sprevádzaný at-
mosférou hrdosti a radosti. Každý ma-
turant sa podpísal do pamätnej knihy 
mesta Krupina. Následne si z rúk svojej 
triednej pani učiteľky PaedDr. Anny Fe-
dešovej prevzali maturitné vysvedčenie. 
K úspešnému ukončeniu strednej školy im 
zablahoželala pani riaditeľka Mgr. Anna 
Borbuliaková, ktorá vyjadrila hrdosť nad 
ich dosiahnutými výsledkami a zaželala 
im veľa úspechov v ďalšej životnej etape. 
Slávnostné chvíle umocnili aj gratulácie 
pána primátora Ing. Radoslava Vazana 
a poslanca za BBSK Mgr. Maroša Skopala, 
ktorí ocenili ich vytrvalosť a úsilie.
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Turistický kurz vo Vysokých Tatrách

Študenti prvého ročníka absolvova-
li turistický kurz vo Vysokých Tatrách. 
V prvý deň zvládli náročných 11,5 km. 
Cesta ich zaviedla k  impozantným vo-
dopádom Studeného potoka, kde načer-
pali energiu na ďalšie kilometre. Ďalšou 
výzvou sa stala pešia túra na malebné 
Popradské pleso. Hoci ráno sprevádza-

lo sneženie, študenti sa nedali odradiť 
a s odhodlaním zdolali náročnú 12-kilo-
metrovú trasu. Krása tatranskej prírody 
im bola zaslúženou odmenou. 

Posledný deň turistického kurzu 
prvákov preveril ich vytrvalosť. Úspešne 
zavŕšili turistický kurz výstupom na iko-
nické Skalnaté pleso v nadmorskej výške 

1 754 m n. m. Siedmi statoční účastníci 
prešli celú trasu pešo, ukazujúc neuve-
riteľnú vytrvalosť a odhodlanie, ostatní 
študenti si pomohli aj lanovkou. Vysoké 
Tatry neboli len cieľom ich cesty, ale aj 
symbolom pevnej vôle, tímového ducha 
a nezabudnuteľných zážitkov.

Spoznávanie  
histórie Ríma

Gymnazisti pokračujú v  každoroč-
nej tradícii spoznávania histórie Ríma. 
V dňoch 9. – 13. júna vycestovali žiaci a za-
mestnanci školy do „večného mesta“. Rím 
je so svojimi svetoznámymi pamiatkami, 
chutným jedlom, všadeprítomnou his-
tóriou, duchovnom aj zábavou jedným 
z najpôsobivejších miest v Európe. Počas 
piatich dní mali žiaci možnosť nadýchnuť 
sa umenia a histórie, ktorá sa prelína ce-
lým mestom. Súčasťou obhliadky mesta 
bola aj púť do Katedrály sv. Petra.

SimEP 2025

Študenti 3. a 4. ročníka možnosť stať 
sa na chvíľu europoslancami. V spolu-
práci s Mgr. Monikou Slaninovou z Euro-
peDirect Banskobystrický región a štu-

dentkami UMB z  Edumacy simulovali 
rokovanie v Európskom parlamente. Štu-
denti boli rozdelení na politické frakcie, 
ich nosnou témou bolo rozširovanie Eu-

rópskej únie. Intenzívne a  živé debaty 
vznikli najmä počas medzifrakčných ro-
kovaní. Zážitok vyvrcholil aktívnym hla-
sovaním, do ktorého sa všetci zapojili.
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Deň Zeme

Každoročne si 22. apríla pripomíname 
Deň Zeme. V tento deň sa milióny ľudí na 
celom svete spájajú s cieľom poukázať 
na environmentálne problémy, znečis-
tenie a klimatickú krízu, ktoré ohrozujú 
ľudstvo aj našu planétu. Do environmen-
tálnych aktivít sa dňa 28. apríla zapojili 
aj žiaci našej školy. Vysadili sme letničky 
v priestoroch mesta, čistili ulice mesta od 
odpadu, upravili sme okolie areálu školy 
a priestorov odborného výcviku. Pripravi-
li sme zaujímavé aktivity pre deti v areáli 
CVČ Domček.

Erasmus+ Portugalsko

V rámci projektu Erasmus+ vycesto-
vali 30.marca do Portugalska riaditeľka 
školy Mgr. Anna Borbuliaková, zástup-
kyňa pre TV Ing. Monika Ungvarskáa uči-
teľka odborných predmetov Ing. Mária 
Šumichrastová. Trojtýždňovú pracovnú 
mobilitu absolvovali žiaci z odboru me-
chanik strojov a zariadení MatejSvitka, 
Viktor Antal, z odboru autoopravár me-
chanik Patrik Viazanička, Michal Vilhan-
ček, cukrárky kuchárky Ruslana Okoro-
kova, Zuzana Mojžišová a pedagogický 
dozor počas mobility Alena Kaufma-
nová. Miesto pobytu MONTIJO, mesto 
v blízkosti hlavného mesta Portugalska 
Lisabon. Žiaci nastúpili na pracoviská, 
kde mali možnosť získať pracovné skú-
senosti v zahraničných firmách. Učite-
lia realizovať aktivity projektu, ktorých 
nosnou časťou bola inklúzia a sledova-
nie vzdelávania na viacerých typoch škôl 
v meste SETUBAL. V rámci voľného času 
sme navštívili hlavné mesto Lisabon, krá-
ľovský paláca botanickú záhradu v meste 
SINTRA, trhy v meste SETUBAL, staro-
bylé mesto OBIDOS, najzápadnejšie po-
brežie Portugalska CABODA ROCA, do-
volenkové mesto CASCAIS a množstvo 
iných zaujímavých miest.

Krupina RACE 2025 – 
Olympijský deň v pohybe 
a súťaživosti

Dňa 6. júna 2025 sa na štadióne MFK 
Krupina uskutočnil už 2. ročník Majstrov-
stiev okresu v behu cez prekážky pod ná-
zvom Krupina Race 2025, a to v duchu 
osláv Olympijského dňa. Organizátormi 
podujatia boli Mgr. Marek Janek zo SOŠ 
obchodu a služieb v Krupine a Gymná-
zia A. Sládkoviča a Atletický klub Krupi-
na. Zúčastnili sa školy z celého okresu: 
Gymnázium A. Sládkoviča Krupina, SOŠ 
obchodu a služieb Krupina, ZŠ Eleny Ma-
róthy Šoltésovej Krupina, ZŠ Jozefa Cí-
gera Hronského Krupina, ZŠ Hontianske 
Nemce, ZŠ Senohrad, ZŠ Antona Matulu 
Sebechleby. Pretekári predviedli výborné 
športové výkony a súťažili v kategóriách 
jednotlivcov aj družstiev. Výsledky boli 
nasledovné: Výsledky – jednotlivci
Dievčatá:
1. Antalová Timea
 ZŠ E. M. Šoltésovej – 0:05:23
2. Korčoková Hana 
 ZŠ J. C. Hronského – 0:05:32
3. Slúková Liana
 ZŠ J. C. Hronského – 0:05:35
Chlapci:
1. Uhrík Lukáš
 Gymnázium A. Sládkoviča – 0:04:00
2. Dado Alex
 Gymnázium A. Sládkoviča – 0:04:31
3. Mesiar Samuel
 ZŠ Hontianske Nemce – 0:04:34
Výsledky – družstvá
1. miesto: ZŠ Jozefa Cígera Hronského 
Krupina (súčet časov: 0:20:22)
Členovia: Samuel Fürhoffer, Marko Un-
gvarsky, Hana Korčoková, Liana Slúková
2. miesto: ZŠ Eleny Maróthy Šoltésovej 
Krupina (súčet časov: 0:22:23)
Členovia: Tomáš Bartoš, Matej Fratrič, Ti-
mea Antalová, Klára Bukovčanová
3. miesto: ZŠ Hontianske Nemce (súčet 
časov: 0:23:27)
Členovia: Matúš Čekovec, Samuel Mesiar, 
Alexandra Fajčíková, Kristína Valterová
Poďakovanie patrí všetkým organizáto-
rom, pedagógom a žiakom za výbornú 
atmosféru a fair-play súťaženie. Špeci-
álne ďakujeme sponzorom, ktorí pod-
porili podujatie, poskytli občerstvenie 
a hodnotné ceny: Mgr. Maroš Skopal, 
poslanec BBSK, COOP Jednota Krupina, 
SOŠOaS Krupina, Atletický klub Krupi-
na, Mesto Krupina, Logistické centrum 
Stred, Brother Industries a ďalší part-
neri, bez ktorých by sa toto športové do-
poludnie nemohlo konať.

Hoci na stupne víťazov vystúpili len 
traja najrýchlejší jednotlivci a tri najlep-
šie družstvá, veľké uznanie si zaslúžia aj 
všetci ostatní súťažiaci, ktorí sa s nadše-
ním a odhodlaním zapojili do pretekov. 
Mnohí z nich nie sú profesionálni špor-
tovci – no práve v tom spočíva skutočný 
duch Olympijského dňa. Ich odvaha pre-
konať samých seba, postaviť sa na štarto-
vaciu čiaru a zvládnuť náročnú trať s pre-
kážkami ukázala, že šport je pre každého. 
Zapojenie sa, nie víťazstvo, je tým naj-
cennejším. A každý jeden z nich prispel 
k výnimočnej atmosfére tohto podujatia.

Maturitné skúšky

V dňoch 14. – 16. apríla sa na škole 
konala praktická časť maturitných skú-
šok žiakov študijných odborov. Mechanici 
strojov a zariadení absolvovali praktické 
maturitné skúšky vo firmách Continental 
Zvolen, Way Industries a J.G. Benegroup 
Krupina. Obchodní pracovníci preukáza-
li zručnosti a vedomosti získané počas 
štúdia a vykonávania odborného výcvi-
ku v podniku a v predajniach COOP Jed-
nota Krupina. K podpore predaja tovarov 
priamo v predajni si vypracovali propa-
gačné materiály. Žiaci študijného odboru 
podnikateľ pre rozvoj vidieka vykonáva-

li činnosti, súvisiace s praktickým pred-
vedením prác, súvisiacich s pikírovaním 
priesad, výrobou syra, vedením účtovnej 
a podnikateľskej evidencie budúcich ma-
nažérov vidieckeho regionálneho rozvoja. 
Žiaci nadstavbového štúdia podnikanie 
v remeslách a službách riešili komplex-
ný príklad z obchodnej korešpondencie 
a  vedenia jednoduchého účtovníctva 
prostredníctvom softvéru Alfa plus. Ma-
turanti na ústnych maturitných skúškach, 
ktoré sa konali v dňoch 26. – 29. mája, 
preukázali vedomosti, získané počas štú-
dia na škole. Po úspešnom absolvovaní 
maturitných skúšok, si maturanti 2. júna 
prevzali v obradnej sieni Mesta Krupina 
maturitné vysvedčenia a výučné listy.
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Pečieme s láskou

Vydavateľstvo AlleGro Plus pripra-
vilo v spolupráci s našimi žiakmi učeb-
ného odboru cukrár kuchár v edícii Moja 
malá kniha pre malých čitateľov časopi-
su Fifík knižku PEČIEME S LÁSKOU. Vyš-
lo prvé vydanie knihy, na príprave ktorej 
spolupracovali p. riaditeľka Mgr. Anna 
Borbuliaková, majstri odborného výcvi-
ku p. Alenka Kaufmanová a Michal Kon-
ček. V priestoroch školských dielní pod 
ich dohľadom upiekli naši žiaci podľa ich 
obľúbených receptov cukrárske a kuchár-
ske produkty. Koláčiky odfotili, priložili 
recepty a postupy spracovania a inšpirá-
ciami určite podnietia fantáziu a odvahu 
detičiek pri pečení.

Spolupracujeme so 
spoločnosťou Aquila 
Trade, s. r. o.

S hrdosťou vám predstavujeme spolu-
prácu našej školy so spoločnosťou Aquila 
Trade, s. r. o., ktorá reprezentuje sloven-
skú značku oblečenia AQUILA NOBILIS. 
Spája funkčné a esteticky výnimočné ob-
lečenie pre ženy a deti určené na pobyt 
v prírode, turistiku či poľovníctvo. Žiač-
ky z učebného odboru krajčír – dámske 
odevy sa začali aktívne podieľať na výro-
be tejto jedinečnej kolekcie, ktorá je dô-
kazom toho, že tradičné remeslo má na 
Slovensku stále pevné miesto. Každý kus 
oblečenia je výsledkom precíznej práce, 
dôrazu na detail, funkčnosť a slovenskú 
identitu. AQUILA NOBILIS vznikla z túžby 
priniesť módu, ktorá rešpektuje ženskú 
silu, pohyb v prírode aj detskú zvedavosť. 
Je to značka, ktorá myslí prakticky – ale 
aj srdcom. Sme hrdí, že môžeme byť sú-
časťou tejto vízie: Jedna vízia, jeden tím, 
jeden úspech.

Štvordňová školská akcia 
plná pohybu, zážitkov 
a dobrodružstva

V dňoch od 26. do 29. mája 2025 sa žiaci 
SOŠOaS zúčastnili špeciálneho štvordňo-
vého programu, ktorý sa konal počas pre-
biehajúcich maturitných skúšok. Kým 
maturanti preukazovali svoje vedomos-
ti, ostatné ročníky absolvovali Kurz pohy-
bových aktivít a Kurz na ochranu života 
a zdravia, ktoré škola tradične organizuje 
dvakrát ročne. Každý deň bol starostlivo 
naplánovaný a plný pohybu, dobrodruž-
stva i spolupráce. V pondelok športový 
deň na štadióne v Krupine, kde naši štu-
denti športovali, ale zároveň asistovali pri 
pohybových aktivitách pre deti z mater-
ských škôl. Popoludní nasledoval turistic-
ký pochod v okolí mesta Krupina. V utorok 
bol výstup na Sitno. Trasa viedla zo Svä-
tého Antona, pričom cieľom bol zostup 
až k Počúvadlianskemu jazeru. V stredu 
sme spoločne zdolali Pustý hrad – jednu 
z najväčších hradných zrúcanín v strednej 
Európe apo turistike čakal študentov od-
dych a zábava v podobe plaveckého vý-
cviku v aquaparku v Kováčovej. Záverečný 
deň štvrtok patril turistickému pochodu 
do malebnej Španej Doliny a jej okolia.

VIII. ročník Jarnej 
gastronomickej výstavy 
jedál a cukrárenských 
výrobkov

Dňa 29. 4. 2025 sme sa zúčastnili na 
VIII. ročníku Jarnej gastronomickej výsta-
vy jedál a cukrárenských výrobkov pod 
záštitou predsedu Košického samospráv-
neho kraja. Našu školu prezentovali žiaci 
II. ročníka odboru kuchár cukrár pod vede-
ním Bc. Michala Končeka. Jakub Furjel pri-
pravoval tanierové dezerty, za ktoré získal 
zlaté pásmo. Vanesa Kroščenová pripravo-
vala tortu, ktorú pomenovala Sladká jar 
a získala za svoju prácu DIPLOM. Ďakuje-
me žiakom za prezentáciu školy.

Neformálne vzdelávanie 
žiakov

Žiaci 3. ročníka odboru cukrár kuchár 
sa dňa 28. mája zúčastnili školenia vo fir-
me Cukráreň Vénus v Štúrove. Naučili sa 
nové technologické postupy výroby a pre-
daja zmrzliny. Deň si spríjemnili aj zážit-
kami, získanými prehliadkou pamätihod-
ností v meste Štúrovo. Nové inšpirácie 
získali aj na vzdelávaní, ktoré predvádzal 

Andrej Róth z klubu kuchárov a cukrárov 
Banskobystrického kraja.

Dňa 3. 6. 2025 sme sa zúčastnili Celo-
slovenskej prehliadky a výstavy odrôd, 
ochrany a výživy rastlín, poľnohospo-
dárskej techniky a hospodárskych zvie-
rat v  Seliciach. Na výstave sme mohli 
vidieť pokusné políčka hustosiatych obil-
nín, olejnín a okopanín od slovenských 
šľachtiteľov, taktiež poľnohospodársku 
techniku slovenských predajcov renovo-
vaných značiek z celého sveta.

Dňa 10. apríla sme vycestovali na Zá-
hradkársky veľtrh do Trenčína, ktorý 
je najväčším podujatím svojho druhu na 
SLOVENSKU. Prezreli sme si rôzne druhy 
rastlín, letničky, trvalky, sadeničky byli-
niek, bonsaje a rozmanité druhy domá-
cich aj cudzokrajných drevín. Upútali nás 
aj stánky, ktoré sa venovali ochrane rast-
lín na prírodnej báze, stánky, ktoré pro-
pagovali literatúru a časopisy o pestovaní 
a záhrade. Veľký priestor bol vymedzený 
aj pre včelárov, ktorí okrem tradičných 
produktov propagovali literatúru, zaria-
denia a prípravky na ochranu včelstiev.

Podnikatelia pre rozvoj vidieka sa zú-
častnili na Konferencii – Marketing, ktorý 
dáva zmysel. Organizátorom zaujímavé-
ho podujatia, zameraného na marketing 
v oblasti lokálnych potravín a vidieckeho 
podnikania, bola Slovenská poľnohospo-
dárska univerzita v Nitre, NEW EDU a Vi-
diecky parlament mladých na Slovensku.

Záverečné skúšky

Záver školského roka už tradične patrí 
aj záverečným skúškam žiakov učebných 
odborov. V dňoch 12. a 13. júna sa konali 
praktické a 19. a 20. júna teoretické záve-
rečné skúšky žiakov učebných odborov au-
toopravár, cukrár kuchár, krajčír dámske 
odevy, strojárska a potravinárska výroba. 
Žiaci preukázali vedomosti, ale aj zručnosti, 
získané nielen v školských dielňach, ale aj 
priamo u zamestnávateľov. Ďakujeme spo-
lupracujúcim firmám v duálnom vzdeláva-
ní – firme LIND MOBLER SLOVAKIA v Kru-
pine, Volvo Group Truck Center Zvolen, ako 
aj ostatným zmluvným zamestnávateľom, 
autoservisom, zamestnancom Hotela Sitno 
Vyhne, ktorí vytvorili pracovné podmienky 
pre získanie zručností našich žiakov.
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Základná škola J. C. Hronského aj s poslednom období získala množstvo titulov 
v súťažiach a olympiádach, exkurziách a netradičných hodinách

Noc s Andersenom. Brána HRON-
SKFORDU sa za svitu vychádzajúceho me-
siaca slávnostne otvorila pre členov fa-
kúlt: ŠPRTOLIN, STRESOMIL, BOLEHLAV, 
TRAUMAFOR a LENIVOD. Riaditeľ ško-
ly KRNBLDORF predstavil vážených pro-
fesorov, privítal a rozdelil študentov do 
jednotlivých fakúlt. Všetci sa následne 
odobrali na hodiny Marťánkovania, An-
dersenfiguráie, Štúrológie, Dobšínskoman-
cie a Metlonómie. Po splnení rôznych úloh 
získala každá fakulta body a začal sa met-
lobalový turnaj. V závere, v úplnej tme, 
jednotlivé fakulty na základe indícií hľa-
dali poklady ukryté v celej budove Hron-
skfordu.

Dňa 1. 4. 2025 ŠKD Slniečko absolvo-
valo turisticko-vzdelávaciu exkurziu na 
vodnú nádrž Bebrava. Zamestnanec po-
vodia Hrona, pán M. Vazan, previedol deti 
priestormi pod priehradou. Oboznámil 
ich s históriou a významom tejto vod-
nej nádrže. Deti exkurzia zaujala a pobyt 
v prírode si užili.

V stredu 2. apríla 2025 sa uskutočnilo 
okresné kolo matematickej olympiády 
v kategóriách Z6 až Z8. V kategórii Z7 sme 
mali troch úspešných riešiteľov: R. Maslík 
obsadil 2. miesto, M. Jendreják 3. miesto 
a J. Jakubička 4. miesto. V kategórii Z8 F. 
Majtán obsadil 1.miesto.

V dňoch 7. a 8. apríla 2025 sa usku-
točnilo okresné kolo Pytagoriády. V ka-
tegórii P3 bol úspešným riešiteľom S. Palo-
vič, v kategórii P4 K. Rajčoková – 1. miesto, 

úspešným riešiteľom je J. Göbölös. V ka-
tegórii P5 J. Alakšová – 1. miesto, na 3. 
mieste sa umiestnila N. Spodniaková. 
V kategórii P7 sa na 1. – 4. mieste umiest-
nili žiaci s rovnakým počtom bodov, z na-
šej školy R. Maslík a D. Slávik. V kategórii 
P8 na 1. až 2. mieste (opäť mali žiaci rov-
naký počet bodov) sa umiestnil F. Majtán. 
M. Levák obsadil 3. miesto.

V našom Ateliéri ožila hlina. Stačilo si 
pozvať keramikára p. Novotňáka, ktorý 
naučil našich žiakov zo 4. ročníka preme-
niť kus hliny na niečo pekné.

Slovenská ústredná hvezdáreň v Hur-
banove v  spolupráci s  hvezdárňami, 
okresnými astronomickými kabinetmi, 
centrami voľného času a regionálnymi 

osvetovými strediskami vyhlásili výtvar-
nú súťaž: Vesmír očami detí. Naši žia-
ci boli opäť úspešní. II.kategória: R. De-
mianová obsadila 2. miesto, Š. Spodniak 
3.miesto. V III. kategórii: S. Fidlušová zís-
kala 1. miesto, S. Alakšová 2. miesto.

Cieľom výtvarnej súťaže SNM – Mú-
zea Ľudovíta Štúra v Modre bolo pre-
budiť tvorivého ducha, podporiť detskú 
kreativitu a zároveň sprostredkovať hod-
noty, ktoré Ľudovít Štúr predstavoval. Ví-
ťazkou za 2. stupeň sa opäť stala Sofia 
Fidlušová.

Rodičia učiteľmi. Matematika nás 
bude sprevádzať celým životom. Žiaci 
v 2.A sa naučili od maminky svojej spo-

lužiačky Dorotky, Kováčovej, že s grafmi 
sa stretnú v mnohých povolaniach. Pani 
Kováčová naučila deti grafy čítať a aj vy-
tvárať.

6.máj škriatkovia zo Školského klubu 
detí Slniečko prišli do školy na netradič-
nú prespávačku Noci škriatkov. Témou 
bola Noc múzeí a galérií, krupinský histo-
rik PhDr. M. Lukáč pútavo rozprával nie-
len o krupinskom múzeu. Večer sa škola 
tradične premenila na divadlo, v ktorom 
vystupovali naše úžasné pani učiteľky I. 
stupňa. Nechýbalo ani hľadanie rozpráv-
kových postáv v zhasnutej škole.

Po víťazstve našich volejbalistiek 
v okresnom kole sa bojovalo na krajskej 
úrovni. 11 družstiev súperilo v  Hnúš-
ti o postup na MSR. V skupine sme po-
stupne zdolali Lučenec, Zvolen a V. Krtíš. 
V dramatickom semifinále boli v rozho-
dujúcom 3. sete nad naše sily domáce 
hráčky. V opätovnom zápase so Zvole-
nom sme ale zabojovali a získali tak veľ-
mi pekné 3. miesto.
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Dňa 9. 4. žiaci s pani katechétkou A. 
Balážovou navštívili domovy dôchodcov 
v našom meste. S láskavým programom 
sprítomnili Ježišovu krížovú cestu, pri-
niesli seniorom lásku a nádej.

Žiaci našej školy sa opäť zapojili do sú-
ťaže Matematický klokan. Za 1. stupeň 
sa zapojilo 78 žiakov a za 2. stupeň 7 žia-
kov. Medzi najlepšími súťažiacimi a titul 
úspešného riešiteľa získali: Babiaková, R., 
Raček, R., Lukáčová E., Slávik, P., Palovič, 
S., Majtán, F. a Jakubička, J.

Po dominancii našich atlétov v okres-
nom kole sme sa vo štvrtok 15. mája 
zúčastnili Krajského kola v  atletike 
družstiev a  jednotlivcov v  B. Bystrici. 
V jednotlivcoch sa na stupňoch víťazov 
umiestnili: S. Fürhoffer v skoku do diaľ-
ky, v behu na 60 m, F. Lendvorský v behu 
na 300 m, H. Korčoková vo vrhu guľou 
a H. Z. Franková v hode vortexom. Tímo-
vá štafeta na 4x60 m si v zložení Lendvor-
ský, Vician F., Vician M., Fürhoffer vybo-
jovala prvenstvo.

Utorok 3. jún 2025 sa zapíše do his-
tórie našej školy veľkými písmenami. 10 
členné družstvo chlapcov bojovalo na 
Majstrovstvách SR v  atletike. V  jed-
notlivcoch zažiaril Samuel Fürhoffer. Ten 
si odniesol striebro z behu na 60 met-
rov a  titul Majstra Slovenska si vybo-
joval v skoku do diaľky. Zároveň spolu 

s F. Lendvorským, F. Vicianom a M. Vi-
cianom obsadili 3. miesto v štafete na 
4x60 metrov. Aj všetky ďalšie výkony čle-
nov družstva, ktoré ešte tvorili M. Ung-
varský, R. Golian, R. J. Macko, D. Čižmár, 
M. Pardus a M. Krčmárik boli na výbornej 
úrovni. Vďaka neskutočnému bodového 
zisku 1127 bodov obsadili úžasné 2. miesto 
v súťaži družstiev a tešili sa teda z titulu 
Školský Vicemajster SR Vedúcim druž-
stva bol Mgr. Michal Strelec.

V tomto školskom roku sa do koreš-
pondenčného matematického seminára 
MAKS zapojilo 13 žiakov 2.stupňa. Naj-
lepšie sa darilo a titul MAKSIHVIEZDA 
získali: M. Levák, A. Posádková, A. Križán-
ková. Titul MAKSIFRAJER získava F. Maj-
tán.

Naša tradičná Literárna čajovňa di-
vákov preniesla do múzea. Spoznali nový 
exponát – vlka, ktorý ich previedol roz-
právkami, v ktorých však márne hľadal 
niečo pod zub. Pri svojom putovaní stre-
tol deti, ktoré recitovali básničky, ne-
skôr deti, ktoré sa premenili na mravčeky 
a spoznávali svet. Nechýbali ani tanečni-
ce s tanečníkmi a krojovaní zbojníci s ho-
lubičkami.

Dňa 15. 4. sa na našej škole konala me-
dzinárodná súťaž English Star, v ktorej 
si žiaci overovali vedomosti z anglického 

jazyka. Najlepšie výsledky dosiahli nasle-
dovní žiaci :100 % V. Bavlšíková, L. Koščo-
vá, K. Rajčoková, 99 % - T. Melíšek, S.Pa-
lovič, J. Göbölös, 98 % - D. Vasiľ, 96 % 
- V. Hudec, N. Frajková, A. Bajnok a 95 % 
- V. Janeková, V. Spodniaková a T. Meli-
chová 8.A.

Deň rodiny je výnimočný čas, keď si 
pripomíname aká dôležitá je rodina v na-
šich životoch. Je to sviatok plný spolupat-
ričnosti, lásky a vďačnosti. V dnešnom 
uponáhľanom svete často zabúdame na 
chvíle, ktoré nás spájajú a práve Deň ro-
diny nám dáva príležitosť opäť ich zažiť 
naplno. Naša škola sa rozhodla tento 
deň osláviť netradične – veselým rodin-
ným piknikom, kde sme všetci mohli na 
chvíľu spomaliť, vypnúť telefóny a za-
pojiť sa do aktivít, ktoré spájajú generá-
cie. Deti a rodičia si užili deň plný smie-
chu, hier a zážitkov – nechýbali tímové 
súťaže, opekanie marschmellow, výbor-
ný guľáš. Súčasťou programu bol aj kvíz 
o slovenských hradoch a zámkoch, ktorý 
nielen zabavil, ale nás aj obohatil o nové 
poznatky. Školský klub detí Slniečko za-
pojili rodičov spolu s deťmi do súťaží, hral 
sa futbal, strieľalo sa z praku, nechýbala 
prekážková dráha a iné zábavné atrakcie. 
Deň sa zakončil radosťou z malých, no vý-
znamných chvíľ strávených spolu.
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Základná škola Eleny Maróthy Šoltésovej Krupina

Aj štvrtý štvrťrok tohto školského roka naši žiaci a zamestnanci nepoľavili z vysoko 
nastaveného tempa. Je nemožné informovať Vás o všetkých aktivitách za ostatné tri 
mesiace, ale máte možnosť pozrieť si, čo všetko naši žiaci a zamestnanci absolvovali, 
na našej školskej web stránke https://zsems.edupage.org/news/, alebo na školskom 
Facebooku https://www.facebook.com/zskrupina?locale=sk _ SK

Pre tých, ktorí nemajú možnosť 
použiť digitálne technológie, 
ponúkame krátky prehľad.

19. marca 2025
Cesta do minulosti na výstave Tita-

nic.Žiaci mali možnosť vidieť verné re-
pliky kajút prvej a tretej triedy, jedálne 
či segment slávneho veľkého schodiska, 
ktoré poznajú aj z filmového spracovania 
Titanicu. Najviac ich zaujala časť výstavy 
venovaná osudom cestujúcich a posád-

ky. Mnohí si až pri pohľade na autentické 
predmety a príbehy ľudí uvedomili, aká 
obrovská tragédia sa odohrala v stude-
ných vodách Atlantiku. Okrem vizuálnych 
a písomných informácií ich sprevádzal aj 
zvukový sprievodca, ktorý dopĺňal výklad 
o zaujímavé detaily.

31. marca 2025
Noc s Andersenom. Sny, túžby a roz-

právkové postavy ožili, a viedli nás po celú 
cestu dobrodružstvom do noci, Noci An-
dersenovej. Čakalo nás aj prekvapenie, kde 
si dvorný kuchár pána Andersena(riaditeľ 
školy) pre nás pripravil občerstvenie v po-
dobe palaciniek, ktoré vlastnoručne uro-
bil iba pre nás. Môžeme povedať, že toto 
prekvapenie nečakal naozaj nikto a stálo 
veru za to! Druhé prekvapenie keďnás pri-
šiel navštíviť šašo Gumo so svojimi trik-
mi. Ústa od smiechu sa nám len tak rých-

lo nezavreli. Ďalej nasledovala pyžamová 
párty a po nej sledovanie rozprávok pred 
spánkom. Na tieto momenty sa jednodu-
cho nedá zabudnúť a s láskavosťou si ich 
pripomíname aj po rokoch.

31. marca 2025
Okresné kolo dejepisnej vedomostnej 

súťaže, pod názvom Medzníky Druhej 
svetovej vojny. Súťaže sa zúčastnili 3 zá-
kladné školy z okresu: ZŠ s MŠ Bzovík, ZŠ 
J. C. Hronského Krupina a naša ZŠ E. M. 
Šoltésovej Krupina. Súťažné družstvo po-
zostávalo z troch žiakov, prevažne 9. roč-
níka. Našu školu reprezentovali žiaci 9. r. 
S. Debnár, T. Hrnčárová, P. Lalík a da-
rilo sa im výborne. Získali najvyšší počet 
bodov a zaslúžene skončili na 1. mieste.

Olympijský odznak všestrannosti 
2024/2025.Aj tento školský rok sa naši 
žiaci 6.-9. ročníka zúčastnili celosloven-
skej súťaže s názvom Olympijský odznak 
všestrannosti. Súťaž pozostávala zo šies-
tich disciplín: člnkový beh, výdrž v zhybe, 
vytrvalostný člnkový beh, ľah – sed (30 s), 
skok do diaľky znožmo z miesta a hod me-
dicinbalom vpred, ktoré žiaci vykonávali 
počas hodín telesnej a športovej výchovy 
pod vedením pánov učiteľov Mgr. Martina 
Seleckého a Mgr. Jána Rericha. Každý žiak, 
ktorý absolvoval všetky súťažné disciplíny, 
získal Certifikát olympijského odznaku 
všestrannosti, kde bol uvedený počet bo-
dov zo všetkých disciplín a celkové umiest-
nenie v rámci celého Slovenska (vyjadrené 
percentuálne).

25. marca 2025
Regionálneho kola prestížnej re-

citačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. 
2.  kategória (5.  – 6. ročník) K. Uličný 
(6.B) – poézia, 3. miesto, G. M. Ivanič 

(5.B)  – próza, 3. miesto 3. kategória 
(7. – 9. ročník) A. T. Šimo (8.B) – próza, 
2. miesto.

2. apríla 2025
Okresné kolo Matematickej olympi-

ády v kategóriách Z6, Z7 a Z8. Naši žiaci 
dosiahli vynikajúce výsledky: Z6 K. Uličný 
1. miesto, Z7 A. Capuliaková 1. miesto, 
L. Chovanová úspešná riešiteľka a Z8 
B. Botló 3. miesto.

7. – 8. apríla 2025
46. ročník okresného kola Pytagoriá-

dy – matematickej súťaže, kde rozhoduje 
nielen správnosť riešení, ale aj rýchlosť 
ich vypočítania.Naši žiaci nás reprezento-
vali v piatich kategóriách (P3, P4, P5, P6, 
P7, P8). Výsledky našich žiakov - Kategó-
ria P3: 2. - 4. miesto K. Križanová. Úspeš-
ní riešitelia: N. Uličná, O.Kravchenko, L. 
Herman, R.Plošický, S.Rojík, N. Gašparí-
ková. Kategória P4:3. miesto E.Surovco-
vá. Úspešní riešitelia: S. Mistrík, A. Záhor-
ský, Aleš Krajč. Kategória P6: Úspešný 
riešiteľ: E.Fidlušová. Kategória P8: 1-2. 
miesto E. Petrášová

9. apríla 2025
Krajské kolo vo vybíjanej Školu repre-

zentovali: R.Fekiačová, K. Bukovčanová, 
T. Antalová, M. Knappová, V.Greňová, 
L.Peťková, V.Sedmáková, A.Capuliako-
vá, Sára Priškinová, Lea Vicianová, Do-
rota Nagyová, Nela Matušovová. Vo fi-
nálovej skupine nastúpili proti dievčatám 
zo Žiaru nad Hronom a po bojovnom vý-
kone súperkám podľahli pomerom 15:10 
a v druhom zápase znovu proti dievčatám 
z Lučenca prehrali len tesne 11:9, čo im sta-
čilo na konečné 5. – 6. miesto.

9. apríla 2025
Majstrovstvá Slovenska základných 

a stredných škôl zmiešaných družstiev 
v šachu 2025, ktoré pritiahli rekordných 
620 mladých šachistov z každého kúta 
Slovenska. Sme hrdí na to, že aj naša ško-
la mala možnosť zúčastniť sa na tomto 
podujatí. Súťažili sme v dvoch kategóri-
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ách – žiaci ZŠ a žiaci 1. stupňa ZŠ. Našu 
školu reprezentovali: A.Riska, Adam 
Krajč, Aleš Kraj, T.Bornayová, A. T. 
Šimo, T. Bartoš, Daniel Žilík a Lujza Vo-
zárová. Aj napriek tomu, že naša škola 
nemá šach ako vyučovací predmet, ne-
dali sme sa zahanbiť a získali sme body 
aj v súbojoch s tými najlepšími. Umiest-
nenie v strede výsledkovej listiny nás po-
vzbudzuje v ďalšom zlepšovaní sa.

10. apríla 2025
Tešili sme sa na Dni otvorených dve-

rí, kde sme spoločne zažili veľa zábavy, 
pohybu a nezabudnuteľných momentov!

15.apríla 2025
Zápis do 1. ročníka.Tento deň bol 

výnimočný – plný úsmevov, očakávania 
a radosti z prvého kroku na ceste školá-
ka. Ďakujeme všetkým rodičom a deťom, 
ktoríprišli a prejavili dôveru našej škole. 
Veľmi si vážime, že ste si vybrali práve nás.

16. apríla 2025
McDonald’s  CUP 2025 - Okres-

né kolo v minifutbal žiakov a žiačok 
1. stupňa ZŠ.Školu reprezentovali: Be-
ňadik Capuliak, LucasHerman, Kristi-
án Crichel, Marek Ližbetin, Alex Riska, 
Sebastián Mistrík, Michal Trebula, Aleš 
Krajč, Nela Stankovič a Terézia Uhríko-
vá. Obsadili 1. miesto, čím si zabezpečili 
postup do krajského kola.

28. apríla 2025
Mesto Krupina, Domček CVČ, mest-

ské lesy Krupina a žiaci parlamentu zor-
ganizovali aktivity – súťaže zamerané na 
deň, ktorý oslavujeme ako Deň Zeme. 
Zapojili sa žiaci z celej Základnej školy 
Eleny Maróthy Šoltésovej, či už v organi-
zácii, alebo ako účastníci. V rámci sprie-
vodných aktivít ku Dňu Zeme v Domče-
ku CVČ vyhodnotila výtvarná súťaž na 
tému Uhlíková stopa. Z  vytvorených 
prác bola inštalovaná aj galéria v priesto-
roch Domčeka CVČ, ktorú si mohli účast-
níci Dňa Zeme pozrieť. Triedne kolektívy 
aj jednotlivci našej školy opäť dokázali, že 
im tvorivé nápady, originalita spracova-
nia námetu ani rôznorodosť techník nie 

sú cudzie. V kategórii I. stupeň základnej 
školy získal 1. miesto kolektív 3. A triedy, 
2. miesto patrí triede 3. B a 3. miesto zís-
kali naši prváčikovia z 1. C. 

30. apríl 2025
Vesmír očami detí – okresné kolo. 

V  druhej kategórii (0.  – 4. ročník) zís-
kal žiak Ondrej Kikinder z  3. A  triedy 
1. miesto.

Krajské kolo geografickej olympiády. 
Po skvelých výsledkoch v okresnom kole, 
kde sme získali až 6 medailových umiest-
není a 3 postupy, naši žiaci reprezentovali 
školu a aj okres Krupina v krajskom kole, 
ktoré sa konalo 15. apríla v Banskej Bystri-
ci. Amália Capuliaková dosiahla výborné 
6. miesto v kategórii F, Blahoslav Botló 
v kategórii E získal 13. miesto.

29. apríla 2025
V telocvični ZŠ Jozefa Cígera Hronské-

ho v Krupine sa uskutočnilo okresné kolo 
v  4-kovom volejbale starších žiakov. 
Súťaže sa zúčastnilo 5 základných škôl 
z okresu. Družstvá hrali systémom každý 
s každým a zápasy boli naozaj vyrovnané 
a výsledky tesné. Naši chlapci držali slušne 
krok so súpermi a tento rok obsadili pre-
kvapivé 2. miesto. Školu reprezentovali: 
Tomáš Bartoš, Dávid Bohuš, Daniel Žilík, 
Matej Fratrič, Adam Tomáš Šimo, Lukáš 
Veróny, Šimon Bučko, Matúš Truska.

30. apríla 2025 
Žiaci tretieho a štvrtého ročníka sa 

zúčastnili zaujímavej a poučnej aktivi-
ty s názvom mapa pokladov Krupiny. 
Podujatie bolo pripravené pri príležitos-
ti OTVORENIA BRÁN MESTA KRUPINA.

2. mája 2025 
Pri príležitosti Dňa matiek navštívili 

naši žiaci DDS Svetlo Krupina, aby potešili 
svojím programom básničkami, piesňami, 
hrou na husle a milými úsmevmi rozžia-
rili tváre mamičiek a starých mamičiek. 
Nechýbali ani vlastnoručne vyrobené dar-
čeky od žiakov 6. ročníka, ktoré potešili 
každésrdce. Peknú atmosféru a program 
pripravili: Ján Petráš, Matej Jombík, Ma-
túš Marek Slanina a Kristián Uličný.

4. mája 2025
Naša výprava odletela na Erasmus+ 

mobilitu do portugalského Porta. Naši 
šikovní žiaci – Marcela Knappová, Sára 
Priškinová, Adam Tomáš Šimo a Daniel 
Žilík – sa spolu s partnerskou školou z Tu-
recka zúčastnili týždňového programu 
plného objavovania, spolupráce, nových 

skúseností a priateľstiev. O všetko sa sta-
rali a výpravu viedli: EvelinaTrubiansky – 
externá koordinátorka a Mgr. Kristína 
Kuráková – školská koordinátorka a vy-
učujúca angličtiny.

9. mája 2025
Žiaci 9. ročníka sa zúčastnili simulácie 

Európskeho parlamentu pri príležitosti 
Dňa Európy v budove krupinského gym-
názia.Žiaci tak mali možnosť využiť svoje 
komunikačné schopnosti. Po simulácii sa 
všetci zhodli na tom, že práca poslanca 
je náročná a zatiaľ o takejto kariére ne-
uvažujú.

2. mája 2025
Didaktické hry 2025- krásne slnečné 

počasie priam volalo nesedieť v laviciach 
triedy, ale vyjsť si do prírody. Tentokrát 
sme venovali krásny slnečný deň Ochrane 
života a zdravia – prierezovému predmetu 
a uskutočnili sme didaktické hry pre žiakov 
prvého stupňa. Priestory Centra voľného 
času nám vytvorili presne to, čo sme po-
trebovali – chládok a prírodu v centre mes-
ta. Ďakujeme žiakom 8.A triedy, za prí-
pravu a priebeh týchto didaktických hier.
Aká by to ale bola súťaž, keby sme nevy-
hodnotili poradie, aj keď všetci zúčastnení 
sú víťazmi v tom, že veľakrát prekonali aj 
sami seba a úlohy splnili.1. miesto získal 
kolektív žiakov 4.B triedy, 2. miesto zís-
kala trieda 4.A a 3. miesto s 219 bodmi si 
vybojovala 1. B trieda.

Keďže sme vyčerpali vymedzený 
priestor v novinách, o ostatných aktivi-
tách v mesiaci máj a mesiaci jún sa mô-
žete dočítať v Infolistoch 3/2025, ktoré 
vyjdú v septembri.

Školský rok 2024/2025 je za nami a ja 
chcem popriať našim deviatakom, aby 
sa im na stredných školách darilo, poteší 
nás, keď nás prídu pozrieť a pochvália 
sa svojimi úspechmi. Ďakujem všetkým 
rodičom a priateľom školy za vzájom-
nú spoluprácu a pomoc. Ďalej sa chcem 
poďakovať všetkým zamestnancom 
školy za úspešne zvládnutý ďalší školský 
rok. Im prajem, aby si počas školských 
prázdnin, kedy čerpajú náhradné voľno 
a dovolenky, oddýchli a nabrali nové sily, 
psychickú pohodu a takto pripravení na-
stúpili koncom augusta opäť do práce. 
Tešíme sa na nových prváčikov, ktorých 
po prvý rok aj s ostatnými žiakmi, privíta-
me na otvorení školského roka už 1. sep-
tembra. Pekné a pokojné leto a dovidenia 
v novom školskom roku 2025/2026!

Mgr. Maroš Skopal



31Infolisty ZUŠ Krupina

Úspechy žiakov hudobného odboru

Katarína Fabianová 
(2. ročník, hra na gitare)
Gitarová súťaž Prievidza 2024 – zlaté 
pásmo
Pink Strings Zvolen 2025 – zlaté pásmo
La guitaromanie Martin 2025 – zlaté pásmo

Amália Capuliaková 
(4. ročník, hra na gitare)
Nesúťažná prehliadka Kremnica 2025
Pink Strings Zvolen 2025 – zlaté pásmo
La guitaromanie Martin 2025 – zlaté 
pásmo

Nina Chebanová 
(3. ročník, hra na cimbale)
Súťažná prehliadka Stožok 2025 – zlaté 
pásmo

Terézia Balková 
(4. ročník, hra na husliach)
Zlatá struna Zvolen 2025 – bronzové 
pásmo
Detvianska zlatá struna 2025 – strieborné 
pásmo

Terézia Uhríková 
(2. ročník, hra na klavíri)
Banskoštiavnické kladivká 2025 – bron-
zové pásmo

Anežka Posádková 
(4. ročník, hra na klavíri)
Banskoštiavnické kladivká 2025 – bron-
zové pásmo

Viliam Neurath 
(6. ročník, hra na klarinete)
Saxoklarinetiáda Bojnice 2025 – bronzo-
vé pásmo

Natália Suržinová 
(6. ročník, hra na saxofóne)
Saxoklarinetiáda Bojnice 2025 – bronzo-
vé pásmo

Dorota Nagyová 
(5. ročník, hra na saxofóne)
Saxoklarinetiáda Bojnice 2025 – bronzo-
vé pásmo

Úspechy žiakov výtvarného odboru

Výtvarná súťaž Deň Zeme
Kolektívna práca „Pre mňa najkrajšia 
Zem“ – 1. miesto

Vianočná rozprávka
Hana Drozdíková (II. stupeň ZŠ) 1. miesto 
Simona Gregáňová (I. stupeň ZŠ) 
1. miesto

Emília Trebulová (II. stupeň ZŠ) 2. miesto
Matej Kroupa (II. stupeň ZŠ) 3. miesto

Vesmír očami detí
Liliana Kaššayová (5. kategória) 2. miesto
Jakub Burčo (5. kategória) 3. miesto

Koncerty Základnej 
umeleckej školy 
v Krupine

Žiaci a  pedagógovia Základ-
nej umeleckej školy v Krupine pri-
pravili v uplynulom školskom roku 
2024/2025 niekoľko krásnych kon-
certov pre verejnosť. Tradičný ad-
ventný v  decembri, jarný v  marci 
a  letný v  júni sa uskutočnili v Kine 
Kultúra. Predstavili sa na nich žiaci 
klavírnej, husľovej, gitarovej, akor-
deónovej, dychovej, cimbalovej 
a speváckej triedy hudobného od-
boru a výzdobu pripravili ich spolu-
žiaci z výtvarného odboru. Príjem-
ným spestrením boli dva nedeľné 
koncerty v Kostole Narodenia Pan-
ny Márie v Krupine, ktoré zorganizo-
vali rodičia žiakov našej ZUŠ, členo-
via výboru rodičovského združenia. 
Zimným koncertom sme si trošku 
zaspomínali na Vianoce a slávnost-
ne ukončili prvý polrok. Diváci pro-
stredníctvom hudby precestova-
li pol Európy: navštívili slovenský, 
nemecký a  francúzsky vidiek, an-
glickú barokovú záhradu a pieseň 
gondolierov ich preniesla do talian-
skych Benátok. V apríli sme v spo-
lupráci s farským úradom v Krupi-
ne uviedli do života nový a najmä 
netradičný hudobný nástroj – čem-
balo z  nástrojárskej dielne Hüttl 
a Bečička. Čembalo si nechala po-
staviť a na tento výnimočný koncert 
zapožičala pani učiteľka Mgr. Lívia 
Posádková Krátka, DiS. art. Vybraní 
účinkujúci divákom predstavili rôz-
ne zvukové možnosti tohto maj-
strovského nástroja. Zaznela na 
ňom hudba stará, pôvodná, ale aj 
moderná a v sprievode čembala si 
mohli zaspievať a zahrať viacerí žia-
ci Základnej umeleckej školy. Všetky 
koncerty priniesli obyvateľom náš-
ho mesta mnoho potešenia z dra-
maturgicky hodnotných diel a naj-
mä z  kvalitných vystúpení našich 
žiakov a učiteľov.

Mgr. Monika Jalšovská
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Zápis detí do základných škôl a materskej školy

V mesiaci apríl sa uskutočnil zápis do 
I. ročníka základných škôl na plnenie po-
vinnej školskej dochádzky pre nový škol-
ský rok 2025/2026.

Zápis dopadol úspešne na obidvoch 
školách. Základná škola E.M. Šoltésovej 
otvára 3 triedy kde nastúpi v septembri 59 
prvákov a Základná škola J. C. Hronského 

otvára 2 triedy s počtom prvákov 49 a trie-
du úvodného ročníka s počtom 7 žiakov.

V mesiaci máj sa uskutočnil zápis v MŠ 
Malinovského 874, Krupina. Zápis sa usku-
točnil v dňoch 13 - 15. mája 2025. Žiadostí 
zákonných zástupcov na prijatie do mater-
skej školy, ktorí spĺňali všetky podmien-
ky na prijatie dieťaťa do materskej školy 

bolo 90. Celkove bolo prijatých do mater-
skej školy 68 detí k 15. júnu 2025. Do ma-
terskej školy nebolo prijatých 22 detí sú to 
deti prevažne vo veku dvoch rokov a deti 
z iných obcí. Umiestnené sú v materskej 
škole všetky deti ktoré dovŕšia vek 3 rokov 
k 31. 12. 2025 na základe žiadostí zákon-
ných zástupcov. Celkovo bude navštevo-
vať materskú školu 259 detí.

Ing. A. Žabková

Deň plný radosti 
v Materskej škole

V našej materskej škole sme zažili 
nezabudnuteľný Deň plný radosti, ktorý 
spojil hneď tri krásne príležitosti – Deň 
detí, Deň rodiny a Bosonohú olympiádu 
v cirkusovej téme.

Na deti aj rodičov čakali veselé akti-
vity, kde nechýbal smiech, pohyb a spo-
ločná radosť. V rámci olympiády si deti 
vyskúšali rôzne pohybové úlohy naboso, 
ako praví artisti v cirkuse! Za odmenu 
dostali každý svoj vlastný klaunovský 
nos a stali sa tak súčasťou cirkusového 
sveta. Okrem toho si všetci mohli užiť 
maľovanie na tvár, tvorenie náramkov, 
maľovanie na kamienky, fotokútik či spo-
ločné kreslenie na veľký plagát. Súčasťou 
programu bolo aj vystúpenie talentova-
ného žongléra, ktoré rozžiarilo oči ma-
lým aj veľkým divákom. Pani kuchárky 
nás nielen pohostili domácimi koláčikmi, 
ale pripravili aj zábavnú aktivitu – ochut-
návanie a hádanie jedál, ktoré deti zvládli 
s úsmevom a odvahou. Počas celého dňa 
panovala veselá atmosféra a deti s rodič-
mi si mohli vyskúšať aj školské ihriská 
a jednoducho si užiť chvíle spolu.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili 
o to, aby bol tento deň taký výnimočný. 
Bol to deň plný smiechu, pohybu, obja-
vovania a – najmä – radosti.

Alžbeta Mokrá Meriačová

Koleso šťastia

„Čo je to šťastie?“ Dňa 06. 05. 2025, 
zaznela táto otázka, na ktorú mali od-

povedať 4-5 ročné deti z  Materskej 
školy na Malinovkého ulicia I. Krasku 
v  Krupine. Väčšina detí odpovedala, 
štvorlístok“. Spoločnými silami zisťo-
vali a určovali, čo je mať šťastie vo ve-
domostnej hre, Koleso šťastia“. Apli-
kovali tak získané vedomosti a poznatky 
z rôznych oblastí. S radosťou sa zapájali 
a krútili kolesom, ktoré im oznamovalo, 
koľko bodov dostanú za správnu odpo-
veď, teda aké budú mať šťastie. Otáz-
ky boli s rôznou obtiažnosťou: ľahké, 
ťažšie, aj hudobné. Deti sa s radosťou 
a nadšením zapájali a získavali body pre 
svoj tím. Aj keď víťazom je vždy len je-
den, v tejto hre to neplatilo. Nikto ne-
mal smolu, ale šťastie, pretože si na ko-
liesku vytočili, že odmenení budú všetci. 
Keď niet víťaza, niet ani porazených.

Andrea Pramuková

Olympijský deň 
v materskej škole

Dňa 26. 05. 2025 bol Olympijský deň 
v materskej škole skvelou príležitosťou 
na to, aby sa deti oboznámili s hodno-
tami Olympijských hier, ako sú priateľ-
stvo, úcta, rovnosť a fair play. Našim 
cieľom bolo, podporiť nielen fyzickú ak-
tivitu, ale rozvíjať aj detskú radosť z po-
hybu, tímovej spolupráce a zdravého sú-
ťaženia.

Vďaka spolupráci s Atletickým klu-
bom v Krupine sa deti mohli zapojiť do 
rôznych disciplín, ako sú behy, skoky do 
diaľky, prekážkové dráhy, hod na cieľ. 
Rôzne stanovištia a úlohy mohli napo-
dobňovať olympijské športy, čo deti mo-

tivuje k aktívnemu účinkovaniu a zlep-
šovaniu svojich schopností.

Šport je totiž nielen o výhrach, ale aj 
o osobnom raste a zdraví.

Ako povedal Pierre de Coubertin, za-
kladateľ moderných olympijských hier: 
„Šport je najkrajší spôsob, ako sa do-
stať k cieľu a nájsť radosť v pohybe.“

Ďakujeme Atletickému klubu 
v Krupine a jeho členom za organizá-
ciu Olympijského dňa pre deti našej 
materskej školy.

Mgr. Michaela Kocková

Logická olympiáda pre 
najmenších

Dňa 19. 5. 2025 sa Materská škola 
Malinovského v spolupráci s Pedagogic-
kou fakultou Prešovskej univerzity zapo-
jila do súťaže Logická olympiáda pre naj-
menších. Podujatia sa zúčastnili všetky 
deti predškolských tried.

Cieľom olympiády bolo podpo-
riť u detí logické myslenie, pozornosť 
a zručnosti, potrebné na vstup do Zá-
kladnej školy. Deti si mohli vyskúšať 
hravou formou úlohy prispôsobené ich 
veku  – skladačky, hľadanie rozdielov 
či úlohy na priestorovú orientáciu. 
Každý malý riešiteľ ukázal svoju ši-
kovnosť a trpezlivosť. Olympiáda pre-
behla v priateľskej atmosfére a niesla 
sa v myšlienke: „ Zapojiť sa a mať radosť 
z objavovania“.

Na záver boli všetci malí myslitelia 
odmenení diplomom, medailou a drob-
nou cenou za usilovnosť.

Bc. Natália Boďová
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Výročie súkromnej materskej školy

V týchto dňoch sme si pripomenuli 20. vý-
ročie založenia Súkromnej materskej školy 
v Krupine. Tento míľnik nie je len oslavou 
uplynulého času, ale aj dôkazom trvalej ví-
zie, ktorá inšpirovala pani učiteľku Mgr. In-
grid Kohútovú na jej založenie.

Za všetkým stál silný impulz dať pra-
cujúcim matkám istotu a vytvoriť priestor 
pre deti, ktoré sú zverené do dobrých 
a spoľahlivých rúk kompetentných ľudí 
v príjemnom a láskavom prostredí.

Idea je len začiatok, ale realizácia 
sna mala kľukatú cestu plnú prekážok 
a vyžiadala si množstvo úsilia, riešenia 
okolností, vybavovania administratív-
nych vecí, perfektnú organizáciu práce 
a ústretovosť ľudí, ktorí pochopili zámer 
pani učiteľky.

Našli sa aj nadšenci, ktorí si ťukali do 
čela s výrazom v očiach že táto naivka 
chce ísť hlavou proti múru a niečo do-
kázať?!

S nadšením, odhodlaním a presved-
čením začala premena jednej z budov, 
ktorá síce nevyzerala lákavo ale v očiach 
zriaďovateľky súkromnej materskej školy 
dostala šancu dôstojnej stavby.

Nastal kolotoč administratívy, schva-
ľovania, riešenia a projektovania budo-
vy adaptácie školských dielní na ma-
terskú školu, ktorá musí spĺňať prísne 
podmienky.

Administratívnu prácu a papiere vy-
striedala tvrdá práca, murárske náradie, 
vodárenské a kanalizačné trubky, elek-
troinštalačný materiál farby a valčeky. 
S okruhom šikovných, pracovitých ľudí 
a priateľov s dobrým srdcom sa postup-
ne začalo rysovať prostredie pre deti od 
1 – 6 rokov.

Posledný májový týždeň 2005 súk-
romná materská škola privítali prvých 
drobcov a od vtedy sa začala písať histó-
ria našej materskej školy.

Počas 20-tich rokov budova prešla 
veľkou premenou a priestory boli prispô-
sobené aktuálnym potrebám a platným 
normám. Od prvotnej adaptácie budovy 
školských dielní na materskú školu cez re-
konštrukčné a stavebné úpravy interiéru 
a exteriéru, zateplenie budovy, prestavby 
priestorov na samostatnú školskú kuchy-
ňu. V poslednej etape prístavbou vznikli 
priestory pre novú triedu s príslušnými 
priestormi.

Vznikal priestor pre deti kde začínajú 
cestu učenia sa, poznávania nového, skú-
mania a bádania. Pre deti, ktoré sú čoraz 
viac náročnejšie vnímavejšie, ale sú stále 

deťmi, ktoré majú rady rozprávky, spev, 
pohyb a potrebujú úprimnú lásku. Snaží-
me naďalej obohacovať ich ranné detstvo 
tým, že ich učíme žiť v kolektíve, prispô-
sobovať sa, navzájom si pomáhať, vyt-
várame pre nich zdravú klímu a pripra-
vujeme ich pre vstup do základnej školy.

Počas 20 ročnej existencie bolo pri-
jatých stovky detí, ktoré sme zodpoved-
ne pripravili na vstup do základnej školy. 
Otvorili sme priestor nielen k vzdeláva-
niu našich najmenších ale vytvorili sme 
si dobrú spoluprácu medzi blízkou ve-
rejnosťou a hlavne rodičmi, ktorí sa te-
šia na už tradičné dni otvorených dverí, 
na naše pravidelné kultúrne vystúpenia 
k rôznym príležitostiam a oslavám, na 
spoločné detské oslavy, ale aj na spo-
ločné súťaže, športové a tvorivé popo-
ludnia.

Chceme aj naďalej pokračovať v bu-
dovaní modernej materskej školy ako 
centra výchovy a predprimárneho vzde-
lávania. Školy ktorá bude otvoreným 
spoločenstvom detí, pedagógov a rodi-
čov, ale aj širokej verejnosti. Bude spá-
jať kvalitný a efektívny edukačný proces 
s  nadštandardnými aktivitami v  pro-
spech rozvoja individuálnych schopností 
detí so zameraním na ich úspešné uplat-
nenie v ďalšom vzdelávaní a v živote.

Chceme byť miestom, kde pani uči-
teľky deti učia smelo kráčať do budúc-
nosti a keď ako dospelí zablúdia do spo-
mienok budú môcť povedať že všetko 
čo som naozaj potreboval vedieť k živo-
tu som sa naučil v tejto úžasnej mater-
skej škole.

Mgr. Ingrid Kohútová
Riaditeľka a zriaďovateľ SMŠ Krupina

2004

2005

2017
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Atléti zbierajú cenné 
umiestnenia

Atléti z  AK Krupina zbierajú cenné 
umiestnenia a to nielen na domácej pôde, 
ale i v zahraničí. Počas 2 štvrťroka, resp. 
od poslednej bilancie v predošlom vyda-
ní Infolistov sme absolvovali nespočetné 
množstvo pretekov. Investovaný čas a ne-
ustále sa vytvárajúce a zlepšujúce materi-
álno technické podmienky v klube i v meste 
Krupina nám prinášajú úspechy.

Slovensko a našu Krupinskú atletiku re-
prezentoval na svetovej gymnaziáde 2025 
v srbskom Zlatibore (4.–14. 4. 2025) Flá-
vio Lendvorský (dovedna cestoval zo SR 
výber desiatich nádejných atlétov). Flávio 
štartoval v disciplínach - 100 m prek., beh 
na 400 m, v štafete na 4x100m a zmieša-
nej štafete 100-200-300-400 m. Najlepší 
výkon dosiahol vo finále 100 m prek., kde 
výkonom 14,14 obsadil vynikajúce 5. miesto.

Z Majstrovstiev Stredoslovenskej 
oblasti v Banskej Bystrici sme si úspeš-
ne odniesli 10 medailí. V chôdzi sme zís-
kali 2 tituly:
1. miesto Dominika Janeková, 5000 m 

chôdza - 27:45
1. miesto Šimon Bátovský, 5000 m 

chôdza - 23:06
2. miesto Michaela Rašnerová, 1000 m 

chôdza - 5:19
Lídrom tohtoročných tabuliek v ka-

tegórií U16 v disciplíne 300 m pr. je ak-
tuálne Flávio Lendvorský časom 40.15 
a spoločne so Samuelom Furhofferom si 
vybojovali po 3 medaile.
3. miesto Samuel Furhoffer 110 m pr.
1. miesto Samuel Furhoffer diaľka
3. miesto Samuel Furhoffer žrď
1. miesto Flávio Lendvorský 60 m
1. miesto Flávio Lendvorský 300 m pr.
2. miesto Flávio Lendvorský diaľka

Po 1 cennom kove pridali Nina Vicia-
nová v behu na 300 m - 2. miesto a Zuz-
ka Králiková v behu na 400 m - 2. miesto

Na medzinárodnom podujatí Záho-
rácka dvadsiatka (26. 4. 2025) - Wor-

ld Race Walking Tour Silver si vynikajúco 
počínali aj naše pretekárky. Dominika Ja-
neková obsadila 2.miesto (3 km - 16:02) 
a Michaela Rašnerová 3. miesto (2 km - 
12:17).

Na Majstrovstvách SR v  horskom 
behu 27. 4. 2025 (Salomon Dragon Trails) 
na trati s dĺžkou 26 km nás reprezentoval 
Ján Vladár, ktorý obsadil vynikajuce, aj keď 
menej populárne 4. miesto.

Fantastický úspech dosiahol na medzi-
národnom chodeckom mitingu vo Warša-
ve - Korzeniowski Warsaw Race Walking 
Cup (4. 5. 2025) Šimon Bátovský, keď na 
5 km trati zvíťazil časom 22:53.

Na 53. ročníku mládežníckeho 
Medzinárodného memoriálu Fran-
za Schustera v  rakúskom Schwecha-
te (8. 6. 2025) bol súčasťou slovenskej 
výpravy aj náš Flávio Lendvorský, ktorý 
na 100 m prek. obsadil skvelé 3. miesto. 
Prispel tak medzi celkovo získaných 
14 medailových umiestnení slovenskou 
výpravou (bilancia 3 - 7 - 4) atlétov veko-
vej kategórie do 16 rokov.

Šimon Bátovský - Majster 
Slovenska

Majstrovstvá Slovenska U18, ktoré sa 
konali 14.–15. 6. 2025 v Banskej Bystrici 
sa pre náš klub začali hneď v úvodný deň 
veľmi úspešne, keď v chôdzi na 5000 m 
získal Šimon Bátovský titul Majstra Slo-
venska. Tesne za medailovou pozíciou 
a to na 4.mieste prišla do cieľa Domini-
ka Janeková taktiež v chôdzi na 5000 m 
časom 28:24.

5. miesto v tesnom súboji v diaľkar-
skom sektore obsadil Samuel Furhoffer 
výkonom 633 cm.

6. miesto štafeta na 4x100m v zložení 
(M. Ungvarský, F. Lendvorský, D. Čižmár, 
S. Furhoffer)

7. miesto vo finále v behu na 110 m 
prekážok S. Furhoffer - 14.75

10. miesto Nina Vicianová na 400 m 
v osobnom rekorde 62.08

12. miesto v novom osobnom rekorde 
si vybojoval Marko Ungvarský v hode oš-
tepom (700 g) výkonom 32,63 m

18. miesto Nina Vicianová v behu na 
100 m - 13.13

24. miesto Flávio Lendvorský v behu 
na 100 m - 12.06

Druhý deň Majstrovstiev SR priniesol 
skvelé 5. miesto štafety (100-200-300-
400) v zložení D. Čižmár, M. Ungvarský, 
F. Lendvorský a S. Furhoffer. Prijemne nás 
prekvapil postupom do finále na 200 m 
Samuel Furhoffer, ktorý pokoril 23 s hrani-
cu a to hneď 2x (rozbeh a finále). Vo finále 
obsadil parádne 6. miesto časom 22. 90. 
Fantastickú formu ukázala aj Nina Vicia-
nova, ktorá si na 200 m výrazne (takmer 
o 1 s) vylepšila osobný rekord, aktuálne 
ma hodnotu 26.88, dnes jej patrilo celkovo 
16. miesto. 34. miesto obsadil Marko Un-
gvarský v behu na 200 m, ktorý po štarte 
zacítil zadný stehenný sval a to ho bohu-
žiaľ limitovalo v plnohodnotnom výkone.

Majstrovstvá SsAZ 
najmladšieho žiactva + 
vložené preteky prípravky

V pondelok 16. 6. 2025 na Mestskom 
štadióne v Krupine organizoval Atletic-
ký Klub Krupina preteky najmladšieho 
žiactva v 4-boji (s finančnou podporou 
Banskobystrického samospávneho kraja 
a Stredoslovenského atletického zväzu). 
Súťažilo sa v 4 disciplínach - 50 m, skok 
do diaľky z miesta odrazu, hod vortexom 
a beh na 600 m. Pretekov sa zúčastni-
li kluby zo Sliača, Banskej Štiavnice, Žia-
ru nad Hronom, Prievidze, Nitry, Detvy 
a Lučenca. Celkový počet súťažiacich detí 
prevýšil 120.

Najviac sa darilo spomedzi našich 
najmladších žiakov Beňadikovi Capulia-
kovi, ktorý obsadil vo viacboji celkové 
3. miesto. Naše ďalšie výsledky:

8. miesto Rašner Maxim
9. miesto Benediková Barbora
12. miesto Alakša Sebastián
19. miesto Viacian Adam
20. miesto Filuš Martin
22. Janeková Veronika
Zároveň sme využili možnosť domá-

ceho prostredia a vložili sme preteky pre 
najmenších atlétov - prípravku. Spome-
dzi našich pretekárov sa najviac darilo 
a umiestnili sa na stupienku víťazov:

2x 2. miesto Horník Oliver v behu na 
50 m a hod vortexom

2x 3. miesto Rerichová Karolína 
v behu na 150 m a 50 m

Mgr. Július Korčok
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Mestské kúpalisko Tepličky

Začiatkom roka prebral Mestský bytový 
podnik, s.r.o (MsBP) areál Mestského kú-
paliska Tepličky do svojej správy. Areál, 
technológia aj samotné bazény boli po 
rokoch užívania v zlom technickom sta-
ve. Plášť plaveckého bazéna s priemer-
nou životnosťou 30 rokov bol po 40 ro-
koch deravý a presakoval. Bazén preto 
už nebolo možné prevádzkovať a MsBP 
spolu s Mestom Krupina sa rozhodli zre-
konštruovať tento havarijný stav. Okrem 
plaveckého bazéna tento rok na kúpalis-
ku vyrástol aj nový bazén pre najmen-
šie detičky, na ktorý sa podarilo vybaviť 
spolufinancovanie od OOCR Stredné Slo-
vensko v sume 20 000 €. Mesto Krupi-
na schválilo vo svojom rozpočte sumu 
46 000 € na rekonštrukciu Kúpaliska Tep-
ličky. Vďaka týmto investíciám sa poda-
rilo zrealizovať nevyhnutné opravy, bez 
ktorých by nebolo možné kúpalisko otvo-
riť v aktuálnej sezóne. Letná sezóna 2025 
sa tak mohla začať v upravenom a funkč-
nom areáli, ktorý opäť ponúka obyvate-
ľom aj návštevníkom príjemné miesto 
na oddych. Okrem rekonštrukcie bazé-
na je zrekonštruované oplotenie areálu, 
osvetlenie areálu a v neposlednom rade 
aj technická budova kúpaliska.

Celá rekonštrukcia je smerovaná 
k zlepšeniu technického zázemia. Pôvodný 
plán bol splniť Krupinčanom sen a ohrie-
vať vodu v bazéne. Vzhľadom na doterajší 
technický stav to nebolo možné dlhodo-
bo a riadne zabezpečiť. Preto sme začali 
všetko prerábať od základov a citeľnejšie 
výsledky z pohľadu návštevníkov prídu až 
v druhej fáze (budúci rok) keď bude všet-
ko pripravené na zapojenie tepelného čer-
padla a ostatných technológií.

Ďalšia rovina rekonštrukcie, ktorú by 
sme radi vyzdvihli je spoluúčasť, spolu-
patričnosť a ochota krupinských podni-
kateľov. Radi spájame ľudí pre dobrú vec 
a tento rok sa nám to podarilo pre Vás 
a pre vaše detičky. Okrem rozpočtu Mes-
ta Krupina sa k rekonštrukcii sponzorsky 
pridali firmy, ktoré si dovolím vymenovať 
a každému sa veľmi pekne poďakovať.

Partnermi Mestského kúpaliska Tep-
ličky sú:
Mesto Krupina, VERÓNY, 
OaS, s. r. o., Mestské lesy, s. r. o., 
Maliniakstav, s. r. o., BJK Foto, s. r. o., 
r65 studio, s. r. o., NaturPharm, s. r. o., 
Martin Krajč, Stavebniny STS 
KA, Galko Elektro, s. r. o., 
Hontianskedomy, s. r. o., 
BlueClean, s. r. o., COR Centrum n.o., 

Davos trade-logistic, s. r. o., OOCR 
Stredné Slovensko

Kúpalisko prebral MsBP na začiatku 
roka počas mrazov a počasie prácam ne-
prialo až do mája, preto budeme pova-
žovať za veľký úspech až malý zázrak, 
keď bude kúpalisko otvorené na začiat-
ku júla. Je potrebné si uvedomiť, že za 
necelý pol rok sa snažíme o najväčšiu 
rekonštrukciu kúpaliska od jeho vzni-
ku v dobe, keď kúpaliská väčších miest 
chátrajú a zatvárajú sa. Našťastie v Kru-
pine sa našli ľudia, ktorí to nedopustia 
a denne pracujú na tom, aby tu Mest-
ské kúpalisko Tepličky bolo aj dlho po ich 
snahe, vynovené, opravené a udržateľné 
aj pre ďalšie generácie.

Čo sa týka prevádzky, bude pokračo-
vať v doterajšom režime. 

Novinkou v  cene vstupného bude 
zvýhodnenie Krupinčanov, tzn. že každý 
návštevník, ktorý sa preukáže občian-
skym preukazom a trvalým pobytom na 
území mesta Krupina bude mať celoden-
ný lístok za zvýhodnenú cenu 5 €.

Tešíme sa na sezónu 2025 a prajeme 
si, aby sa nám aj naďalej darilo zveľaďo-
vať a zlepšovať majetok nás všetkých. 
Veríme, že Mestské kúpalisko Tepličky 
sa opäť stane miestom oddychu, rados-
ti a príjemných stretnutí pre celé rodiny. 
Tešíme sa na vašu návštevu a spoločne 
vytvoríme nové letné zážitky.

V  závere mi dovoľte jedno osobné 
poďakovanie zamestnancom Mestské-
ho bytového podniku, s. r. o. za ich svedo-
mitú prácu a skvelé nasadenie. Bez nich 
by sme dnes ešte stále o novom kúpalis-
ku len snívali.

Ing. Marek Augustín
konateľ Mestského bytového podniku, s. r. o.

OTVÁRACIE HODINY:
Po-Ne od 10:00 do 18:00 

CENA VSTUPNÉHO:
dospelý   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 €
dieťa do 15 rokov   .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 €
dieťa do 3 rokov  .  .  .  .  .  .  .  zdarma
jednotné vstupné po 17:00   .  .  . 3 €
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Volejbalový klub Krupina

Krupinské volejbalistky sa aj v sezóne 
2024/2025 predstavili v takmer všetkých 
súťažných vekových kategóriách a majú 
za sebou náročný rok. Tímové zostavy 
v kategóriách kadetiek a starších žiačok 
prešli výraznou obmenou a k slovu sa do-
stalo mnoho mladých, respektíve nových 
hráčok, čo sa odrazilo aj na prvej časti 
sezóny. Našim kadetkám vo veľmi vy-
rovnanej súťaži tesne ušlo umiestnenie 
v skupine o 1. až 4. miesto a boje o maj-
strovstvá Slovenska. Družstvo starších 
žiačok „A“ sa síce taktiež neprebojovalo 
do prvej štvorky, no svoju formu vyladili 
najmä v závere sezóny, kde zaznamena-
li víťaznú šnúru až 10 zápasov v rade. So 
sezónou v I. lige sa napokon obe družstvá 
rozlúčili umiestnením na 6. mieste v ob-
lasti Stred. V družstve starších žiačok „B“ 
počas sezóny naberali skúsenosti mlad-
šie hráčky v II. lige, kde sa umiestnili na 
22. mieste. Tréneri družstiev sezónu hod-
notia ako náročnú, no zoceľujúcu a prí-
nosnú, nakoľko kontinuálnou prácou sa 
dievčatám podarilo výrazne zlepšiť nie 
len herne, ale aj psychicky, čo môže pred-
stavovať pevný základ a motiváciu do na-
sledujúcich sezón.

Najväčší úspech tejto sezóny dosiah-
lo „A“ družstvo mladších žiačok, ktoré-
mu sa po náročnej sezóne podarilo pre-
bojovať až na majstrovstvá Slovenska 
v Trnave. Medzi najlepšími družstvami 

Slovenska naše dievčatá svojou bojov-
nosťou dokázali, že volejbal hrajú srd-
com a  sympatickými výkonmi doká-
žu potrápiť ktoréhokoľvek súpera. Na 
majstrovstvách Slovenska sa napokon 
umiestnili na 9. mieste, čo tréneri po-
važujú za úspech, nakoľko v ťažkej kon-
kurencii (až 24 družstiev v oblasti Stred, 
celkovo 64 družstiev na Slovensku) sa 
našim dievčatám podarilo dostať medzi 
10 najlepších tímov. Krupinské mladšie 
žiačky, niektoré ostrieľané aj zápasmi 
vo vyšších vekových kategóriách, sa po-

stupne stávajú osobnosťami, ktoré budú 
v ďalších rokoch spoľahlivými oporami 
svojho tímu.

Krupinský volejbal sa aktívne venuje 
aj tým najmladším dievčatám, ktoré do-
stali šancu odohrať zápasy a naberať skú-
senosti v štvorkovom volejbale v súťaži 
MIDI Volley, kde boli prihlásené 3 druž-
stvá, v trojkovom volejbale v súťaži MINI 
Volley, kde boli prihlásené 2 družstvá, 
a napokon aj v prehadzovanej v súťaži 
BABY Volley, kde boli prihlásené 2 druž-
stvá. Veríme, že dievčatá v týchto súťa-
žiach nabrali chuť a motiváciu pokračo-
vať ďalej…

V mene všetkých trénerov klubu TJ 
ŠK VK Krupina chceme poďakovať na-
šim volejbalistkám, za ich záujem o vo-
lejbal, svedomitú prácu a športové vý-
kony, ako aj ich rodičom, ktorí do nás 
vkladajú svoju dôveru. Rovnako ďaku-
jeme všetkým sponzorom, bez ktorých 
by nebolo možné pracovať s mládežou 
v tak kvalitných podmienkach, na nanaj-
vyššej úrovni. Ide najmä o Mesto Krupi-
na, LOGISTICKÉ CENTRUM STRED, a. s., 
COOP Jednota Krupina, spotrebné druž-
stvo, GALAXIA, s. r. o., CARMAT - Ján 
Francisci, BROTHER INDUSTRIES (SLO-
VAKIA), s. r. o. a Domček CVČ Krupina. 
Vďaka Vám všetkým je možné aj naďa-
lej udržiavať dlhoročnú úspešnú tradíciu 
volejbalu v Krupine.


